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Drodzy Czytelnicy!

Miesiąc maj jest miesiącem wielu rocznic, 
obchodów różnych świąt państwowych 
i kościelnych, jest też już zwyczajowo mie-

siącem, w którym dzieci idą do I Komunii Świętej. 
W maju odbywają się też egzaminy gimnazjalne i ma-
turalne. Nic więc dziwnego, że w powodzi tych róż-
nych zdarzeń, niejako po cichu i zazwyczaj skromnie 
obchodzony jest Dzień Matki. Uważam, że właśnie ten 
dzień powinien uprzytomnić nam wszystkim, komu za-
wdzięczamy swoje życie. To właśnie matka jest tą oso-
bą, która opiekowała się nami już od dnia naszych uro-

dzin i której serce bije dla nas przez całe jej życie. Historia i literatura we wszystkich 
kulturach świata pełna jest dowodów na to, że matki oddawały swoje życie po to aby 
ocalić życie swoich dzieci. A jaki jest nasz stosunek do tej, która nas urodziła a dzi-
siaj ze względu na wiek i choroby oczekuje naszej pomocy? Niestety są takie córki 
i tacy synowie, dla których stara matka jest tylko tyle warta ile wynosi jej renta lub 
emerytura. Zahukane, szykanowane, okradane przez własne dzieci nie jeden raz ża-
liły się przede mną na swój los, ale nigdy nie godziły się na to, aby wystąpić prze-
ciwko własnemu dziecku do sądu. Na szczęście te patologiczne sytuacje są w zde-
cydowanej mniejszości i większość matek jest otaczana należnym im szacunkiem 
i miłością. Dlatego dzisiaj w przededniu Dnia Matki chcę wszystkim matkom w na-
szej gminie życzyć aby zawsze były szanowane i kochane przez tych, którym dały 
życie. 
 Kilka dni po Dniu Matki obchodzimy, następne święto związane z rodziną, a mia-
nowicie Dzień Dziecka. Jak już wspomniałem dla każdej matki największym skar-
bem jest jej dziecko, ale stosunek całego społeczeństwa do dzieci i ich problemów 
bywał i jest bardzo różny. Ze strony dorosłych lansowane są różne postawy do-
tyczące poglądów na wychowywanie dzieci. Jedni są zwolennikami pełnego luzu 
i „bez stresowego wychowania” drudzy wręcz przeciwnie- chcieli by wprowadzić 
w szkole chłostę. Myślę, że zarówno jedna jak i druga opcja jest zła. Moim zdaniem 
młodzi ludzie, muszą respektować normy współżycia społecznego, które regulują 
nasze życie, ale równocześnie dorosłym nie wolno zapominać o szacunku dla dzieci. 
Naszym podstawowym obowiązkiem jest zapewnienie dzieciom bezpiecznego ży-
cia i warunków do ich wszechstronnego rozwoju. Rodzice powinni dołożyć do tego 
taką porcję mądrej miłości, aby ich dziecko wiedziało, że nigdy nie zostanie po-
zostawione samemu sobie. Dlatego z okazji Dnia Dziecka życzę naszym pociechom, 
aby zawsze były kochane i szanowane zarówno w domu jak i w szkole czy przed-
szkolu. 
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Zgłaszanie szkód łowieckich

Zarząd Koła Łowieckiego „ŁOŚ” 
w Częstochowie informuje, 

że na podstawie Rozporządzenia Mini-
stra Środowiska z dnia 15 lipca 2002r. 
W sprawie sposobu postępowania przy 
szacowaniu szkód oraz wypłat odszko-
dowań za szkody w uprawach i pło-
dach rolnych( Dz. Ustaw Nr 126 poz. 
1081), rolnicy zamieszkali w miejsco-
wościach: Kłomnice, Witkowice win-
ni zgłaszać szkody wyłącznie w for-
mie pisemnej na adres: Józef Dudek 
42-233 Borowno, ul. Cmentarna 1.

Okresy lęgowe ptaków

Urząd Gminy informuje, iż z dniem 
01.05.2006, ze względu na okresy 

lęgowe ptaków wstrzymuje się przyj-
mowanie wniosków o wydanie zezwo-
lenia na usunięcie drzew i krzewów 
do dnia 31.07.2006 r. Wnioski przyj-
mowane będą ponownie po zakończe-
niu okresu lęgowego.

Rozporządzenie NR 17/06 Woje-
wody Śląskiego z dnia 4 kwietnia 

2006 r. w sprawie ogólnej powierzchni 

przeznaczonej pod uprawy maku i ko-
nopi włóknistych w 2006r. 

 Na podstawie art. 46 ust. 8 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdzia-
łaniu narkomanii zarządza się, co na-
stępuje:
§ 1. Na terenie województwa śląskiego 
nie ustala się powierzchni przeznaczo-
nej pod uprawę maku i konopi włók-
nistych.
§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia

Dopłaty do paliwa rolniczego – cisza 
w eterze

Ustawa z dnia 10 marca 2006 r. 
o zwrocie  podatku akcyzowego 

zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej 
określa jednoznacznie  zasady oraz tryb 
zwrotu części podatku akcyzowego, 
zawartego w cenie oleju napędowego, 
wykorzystywanego do produkcji rolnej, 
zwanego dalej „olejem napędowym”. 
W świetle zapisów, wynikających 
z ustawy, zwrot podatku akcyzowego 
zawartego w paliwie dokonywany bę-
dzie w okresach półrocznych w kasach 

urzędów gmin. Wyjątkiem będzie rok 
2006, w którym rolnicy otrzymają jed-
norazowy zwrot podatku. Podstawą 
ubiegania sie o zwrot podatku będzie 
złożony do Urzędu Gminy w terminie 
od dnia 1 września do dnia 30 wrze-
śnia wypełniony wniosek wraz z za-
łączonymi fakturami za paliwo. Zwrot 
akcyzy jest ograniczony do kwoty sta-
nowiącej iloczyn stawki zwrotu podat-
ku akcyzowego do 1 litra oleju napędo-
wego, maksymalnego zużycia oleju na-
pędowego w wysokości 86 litrów na 1 
ha użytków rolnych oraz powierzchni 
użytków rolnych będących w posiada-
niu lub współposiadaniu producenta. 
Powierzchnia użytków rolnych okre-
ślana będzie na podstawie ewiden-
cji gruntów i budynków wg. stanu na  
dzień 1 kwietnia danego roku. Zwrot 
podatku przyznanego na podstawie de-
cyzji Wójta, wypłacany będzie w ter-
minie od 1 listopada do 31 listopada. 
Zwrot podatku przyznaje się za okres 6 
miesięcy poprzedzających miesiąc zło-
żenia wniosku o zwrot podatku.

Praca - Zatrudnię traktorzystę, tel. 
0607040281

Informacje dla rolników

W dniach 25 – 29 kwietnia b. 
r. w miejscowości Schruns, 
w Austrii, przy granicy 

austriacko-szwajcarskiej, odbyło się 
spotkanie Lokalnych Grup Działania 
z krajów Unii Europejskiej. Lokalne 
Grupy Działania (LGD) są zrzesze-
niami powstałymi w krajach, w któ-
rych wdrażana jest inicjatywa Le-
ader. Inicjatywa ta w obecnym kształ-
cie ma na celu utworzenie LGD oraz 
opracowanie strategii rozwoju obszaru, 
objętego projektem. W latach 2007 
– 2013 możliwe będzie uzyskanie fun-
duszy na realizację założeń, ujętych 
w strategii. 
 Głównym tematem spotkania 
w Schruns było „Najlepsze wykorzy-
stanie zasobów naturalnych i kultu-

rowych.”. Wiele z europejskich LGD 
przyjęło ten temat jako główny cel 
swoich działań.
W spotkaniu udział wzięło około 140 
osób z 21 krajów Unii Europejskiej. 
Z Polski w seminarium udział wzięło 
7 osób.
 Stowarzyszenie „Razem na wyży-
ny”, działające na terenie naszej gminy 
i gmin sąsiednich reprezentował Wice-
prezes Stowarzyszenia Bartłomiej Tka-
czyk.
 Spotkanie zorganizowali i prowa-
dzili przedstawiciele Komisji Europej-
skiej oraz Punktu Kontaktowego Pro-
gramu Leader+ działającego przy Ko-
misji Europejskiej w Brukseli.
 Prezentacje swoich LGD przedsta-
wili między innymi Austriacy, Niem-

cy, Anglicy, Francuzi, Belgowie oraz 
Hiszpanie.
 Podczas Seminarium odbyły się 
liczne spotkania robocze, sesje plenar-
ne oraz wizyty terenowe, podczas któ-
rych można było zapoznać się z osią-
gnięciami austriackich LGD.

LEADER+ 

Europejskie Seminarium w Schruns – Austria
Bartek Tkaczyk

Adam Śliwakowski
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 26 i 28 kwietnia odbyły się liczne 
warsztaty. Ich tematami były między 
innymi:
- naturalne i kulturowe zasoby – ich od-
krywanie i podnoszenie ich wartości, 
- tożsamości kulturowa - między tra-
dycyjnością a nowoczesnością, 
- ekonomiczne i społeczne wykorzy-
stanie zasobów naturalnych poprzez 
zrównoważoną turystykę i rekreację, 
- wykorzystanie zasobów wodnych 
jako źródła energii i budowanie na tej 
bazie strategii rozwoju,
- innowacyjność,
- zrównoważony rozwój lokalny przy 
wykorzystaniu zasobów kulturowych, 
itp.
 27 kwietnia organizatorzy zorga-
nizowali objazd po dolinie Montafon. 
Uczestnicy mieli okazję zapoznać się 
z licznymi osiągnięciami alpejskich 
miejscowości. Wiele ze zrealizowanych 
projektów finansowano z funduszy Le-
ader. Najbardziej interesujące to mię-
dzy innymi: zaprojektowanie i wyko-

nanie ogrzewania 
przy użyciu alter-
natywnych źró-
deł energii (wy-
korzystanie wody 
płynącej w rze-
ce), stworzenie 
miejsc pamięci 
ofiar lawin, zor-
ganizowanie wy-
staw wyrobów 
lokalnych rze-
mieślników, itp.
 S p o t k a n i e 
było znakomitą 
okazją do wymiany doświadczeń, na-
wiązania kontaktów oraz porównania 
osiągnięć różnych krajów w ramach 
jednego programu.
 Seminarium w znacznej części spon-
sorowane było przez Komisję Europej-
ską. Uczestnicy z Polski mogli ubiegać 
się o częściowe pokrycie kosztów prze-
jazdu również z Programu Agrolinii, 
Fundacji Fundusz Współpracy z War-

szawy. 
 W ramach funduszy Komisji Eu-
ropejskiej sfinansowano dojazd uczest-
ników, koszty wyżywienia oraz ma-
teriały szkoleniowe.
Więcej informacji można będzie zna-
leźć na stronie internetowej dostepnej 
od 20 maja: www.razemnawyzyny.pl 

Informacja o wykonaniu budżetu 
Gminy Kłomnice za I kw. 2006r.
Zgodnie z art.14 ust.1 ustawy o finansach publicznych, przedstawiamy 
poniżej informację o wykonaniu budżetu za I kw.br:
- wykonanie planu dochodów  6.921.460-zł tj. 26,4 % planu
- wykonanie planu wydatków  4.619.493-zł tj. 16,1 % planu
- nadwyżka budżetowa   2.301.967-zł
- przychody budżetu    629.458-zł
- rozchody budżetu     163.111-zl 

Na podstawie Uchwały Rady 
Gminy Nr 279/XXX/06 
z dnia 27.02.2006 roku 

w sprawie Regulaminu przyznawa-
nia stypendium dla uczniów szcze-
gólnie uzdolnionych ze szkół podsta-
wowych i gimnazjów gminy Kłom-
nice, wójt gminy Kłomnice - Adam 
Zając przyznał stypendia dla następują-
cych uczniów : Pauliny Makles uczen-
nicy Gimnazjum w Rzerzęczycach, 
Przemysława Pastuszki ucznia Gim-
nazjum w Rzerzęczycach, Patryka Za-
lasa ucznia Gimnazjum w Kłomnicach, 

Patryka Kaczmarka ucznia Gimnazjum 
w Kłomnicach, Ewy Kuna uczennicy 
Gimnazjum w Witkowicach.
 Stypendium ma charakter wspierają-
cy wybitnie uzdolnionych uczniów oraz 
wspieranie rozwoju ich talentów. Sty-
pendium przeznaczone jest na wspiera-
nie rozwoju uzdolnień i zainteresowań 
uczniów, których zainteresowania wy-
kraczają poza program szkolny. 
Zasadniczym kryterium przy-
znawania stypendium są osią-
gnięcia w konkursach przed-
miotowych, artystycznych 

i sportowych na szczeblu powiatowym, 
wojewódzkim i krajowym. Kryterium 
uzupełniające to reprezentowanie 
swoją postawą w szkole i poza szko-
łą dobrych wzorców kulturalnych. Sty-
pendium przyznawane jest dwa razy 
do roku w wysokości 1000 złotych 
na semestr.

STYPENDYŚCI
v-ce wójt  mgr Wanda Kusztal

Otwarcie
Dnia 1 czerwca 2006 r. O godzinie 
9.00 na terenie szkoły podstawowej 
i gimnazjum w Kłomnicach nastąpi 
uroczyste otwarcie kompleksu boisk 

sportowych
Uroczystość  ta  będzie połączona ze 

świętem sportu szkolnego

W programie przewidziane są:
- turniej gier i zabaw
- międzyklasowe rozgrywki w grach 
zespołowych
- mistrzostwa szkoły podstawowej i 
gimnazjum w biegu na 60m i w skoku w dal.
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Z HISTORII MŁODZIEŻY ZIEMI KŁOMNICKIEJ (4)

Tadeusz Juszczyk

PRZYJAŹŃ, MŁODOŚĆ, ROCK AND ROLL

Z wielką radością przyjąłem 
wiadomość, że Basia Tu-
rek jest w posiadaniu zdję-

cia Piotrka, najmłodszego członka ze-
społu „Centurion 67”. Właśnie dzięki 
jej uprzejmości mamy możliwość za-
mieszczenia tej fotografii, pochodzącej 
z okresu uczęszczania Piotrka do Szko-
ły Podstawowej w Witkowicach. Są-
dzę, że będzie to wielka radość dla jego 
przyjaciół. W końcu przypomniałem też 
sobie jego nazwisko (ach ta pamięć!), 
pozwólcie więc, że zapowiem go tak, 
jak przed 40-tu laty: „Panie, Panowie, 
przed Państwem autor i wykonawca 
piosenki „Miałem raz dziewczynę”, fe-
nomenalny Piotr Kowalczyk!...”. 
 Przez cały okres budowy zespo-
łów artystycznych wpajałem moim 
koleżankom i kolegom nawyk pracy 
na najwyższym poziomie. Wiedziałem, 
że tylko przez wylanie hektolitrów potu 
na próbach zespołu tanecznego, po-
wtarzanie setki razy fraz muzycznych 

czy elementów monologów w monta-
żach, programach kabaretowych i pio-
senkach przygotowywanych na różne 
przeglądy i konkursy można osiągnąć 
najwyższe cele i wewnętrzną satysfak-
cję w myśl maksymy, że „ …Każdą 
publiczność należy traktować jednako-
wo, tzn. bardzo poważnie. Każdy wy-
stęp jak premierę, a sukces sam przyj-
dzie…”. 
 Po ciężkiej pracy lat 1966-69 byli-
śmy dobrze przygotowani do organiza-
cji dużych imprez i widowisk plenero-
wych. W 1970 roku przygotowaliśmy 
największą w tamtym czasie imprezę 
plenerową pn.: „Noc Świętojańska 
czyli Noc Kupały”. Imprezę organizo-
waliśmy w Zawadzie wspólnie z tam-
tejszym kołem ZMW, którego prze-
wodniczącym był wówczas kol. Marian 
Szumlas. Prace przygotowawcze trwa-
ły ponad pół roku w bardzo trudnych 
warunkach. Scenariusz opracowałem 
na podstawie literatury, przy czym naj-

częściej korzystałem z opisów sta-
ropolskich obyczajów zebranych 
przez Oskara Kolberga. Nie bra-
kowało też epizodów z naszego 
najbliższego otoczenia. Nad opra-
wą muzyczną pracował Andrzej 
Rymarek przy udziale braci Kle-
mensa i Zdzisława Chrząstków. 
Program imprezy przewidywał 
śpiewy i tańce obrzędowe, prze-
widziane dla Nocy Świętojańskiej, 
które były prezentowane przy du-
żym ognisku przed Szkołą Pod-
stawową w Zawadzie. Po zakoń-
czeniu tej części programu, człon-
kowie zespołu tanecznego odpalili 
pochodnie od palącego się ogniska 
i w takt muzyki uformowali koro-
wód, po jednej stronie dziewczęta 
z wiankami, po drugiej chłopcy 
z pochodniami. Orszak udał się na-
stępnie nad Wartę, gdzie dziewczę-
ta z przygotowanego wcześniej po-
mostu puszczały wianki na wodę. 
„Zachowanie wianka mówiło 
dziewczynie o przyszłości. Jeśli 
wirował, zatonął, plątał się w szu-
warach lub gdy świeczka zgasła 
– wówczas nadzieje na rychłe za-

m ą ż p ó j ś c i e 
spełzały na ni-
czym. Dobrym 
znakiem było, 
gdy wianek 
dotknął in-
nego wianka, 
płynął spokoj-
nie, a najlepiej 
jeśli wyłowił 
go chłopiec, 
w ten spo-
sób oznajmiając swoje zamiary.” (cy-
tat z „Święta w polskim domu” Porad-
nik praktyczny. Poznań 2003). W mo-
mencie dotarcia korowodu nad rzekę, 
ustawione co 500 metrów ogniska nad 
jej brzegiem, zostały kolejno rozpalane 
ogłaszając starosłowiańskie wici – roz-
poczęcia Nocy Kupały. „Rzeka pło-
nęła” – mówili później mieszkańcy 
Zawady. Jak wielkie było to przedsię-
wzięcie, niech zaświadczą następujące 
fakty: ruch drogowy na trasie Kłom-
nice – Gidle był wstrzymany na czas 
przemarszu korowodu i kulminacyjne-
go momentu obrzędów; koledzy z koła 
ZMW w Zawadzie przygotowali 8 
ogromnych ognisk na brzegiem Warty 
zużywając kilka metrów sześciennych 
drewna; przygotowano ponad 1 000 szt 
pochodni,  z czego ok. 700 własnym, 
znanym wyłącznie jemu, sposobem 
wykonał Andrzej Karoń; Andrzej zro-
bił też ponad 100 krzyżaczków pod 
wianki, a dziewczęta uwiły takąż samą 
ilość wianków; z teatrów w Częstocho-
wie i Łodzi wypożyczyliśmy ponad 100 
historycznych strojów, w które ubrane 
były osoby występujące w inscenizacji. 
Aprowizację przygotowała, jak zawsze 
niezastąpiona „Mama” Milcowa przy 
pomocy Eli Grabnej i Grażyny Mało-
lepszej. Był to wysiłek niemały, choć-
by ze względów czysto logistycznych, 
gdyż trzeba było przewieźć z Kłomnic 
do Zawady, udostępnionymi przez GS 
„SCh” w Kłomnicach środkami trans-
portu, kilkanaście tysięcy butelek na-
pojów chłodzących, bułek, kiełbasek 
itd. 
 Łódzka Telewizja, relacjonująca na-
sze widowisko w programie „Łódzkie 

Piotr Kowalczyk

Bogdan Siewierski
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PRZYJAŹŃ, MŁODOŚĆ, ROCK AND ROLL
obrachunki kulturalne”, oceniła 
liczbę uczestników na tej im-
prezie na „około 4,5 tys osób”! 
Zespół „Centurion 67” grał 
jak w transie do białego rana 
ku zadowoleniu wszystkich 
uczestników. Warto tu dodać, 
że imprezę tę zaszczyciły wła-
dze nie tylko miejscowe i po-
wiatowe, ale także wojewódzkie 
w osobach Przewodniczących 
ZW ZMW Adama Dąbrowskie-
go i Kazimierza Fortuny. Przy-
był też i świetnie się bawił prze-
wodniczący Zarządu Krajowego 
ZMW Zdzisław Kurowski. Dla nas, or-
ganizatorów największą satysfakcją był 
fakt, że sami świetnie się bawiąc, da-
liśmy także swoim rówieśnikom zna-
komitą, kulturalną rozrywkę.
 Trzeba zaznaczyć, że w tymże 1970 
roku mieliśmy już za sobą także wie-
lomiesięczne przygotowania Bogdana 
Siewierskiego i Krzysztofa Wypy-
cha do „Konkursu piosenki rosyjskiej 
i radzieckiej”. Przygotowując piosenki 
na eliminacje powiatowe postanowi-
łem w repertuarze obu wykonawców 
umieścić największe ballady, wiel-
kiego barda Bułata Okudżawy. Bog-
danowi zaproponowałem przygotowa-
nie kultowego utworu pt. „Modlitwa”, 
a Krzyśkowi - „Piechotę”. Muszę przy-
znać, że większość czasu poświęci-
łem Bogdanowi i „jego” „Modlitwie”. 
Przypominam sobie wielkie „nerwy” 
Bogdana, gdy zmuszałem go do wielo-
krotnego powtarzania każdego elemen-
tu, aż do osiągnięcia perfekcji. Nigdy 
nie przyszłoby mi do głowy, że ten sam 
utwór będzie przygotowywać także, 
znana z wielu występów i nagrań so-
listka zespołu „Zyg-Zak” - p.Dębska. 
Kiedy na miesiąc przed konkursem 
powiatowym poproszono wszystkich 
zgłoszonych wykonawców o wstępne 
zaprezentowanie przygotowywanych 
przez nich utworów, tchnięty przeczu-
ciem, powiedziałem Bogdanowi, aby 
„Modlitwę” wykonał jak przebój dys-
kotekowy. Obserwatorzy, czyli eta-
towi instruktorzy PDK w Radomsku, 
nie mogli wyjść z udawanego podzi-

wu, w czym wietrzyłem podstęp. Nad-
szedł dzień konkursu. Bogdan miał 
wystąpić jako ostatni uczestnik prze-
słuchań. Przed nim wystąpiła pewna 
siebie Dębska. Przed występem Bog-
dana poprosiłem o zasłonięcie okien 
i wygaszenie świateł. Bogdana miał 
oświetlać jedynie reflektor punktowy. 
Wśród szmerów usłyszałem szyder-
cze słowa „…Kłomnice szykują so-
bie grób…”. Bogdanowi natomiast po-
wiedziałem, że jego „Modlitwa” ma 
być MODLITWĄ! Rozmową z Panem 
Zielonookim, tak Bułat Okudżawa na-
zywał Pana Boga uciekając przed ra-
dziecką cenzurą. Nie docierało to jed-
nak do niego, był pod zbyt dużym wra-
żeniem wykonania p.Dębskiej. Mu-
siałem użyć niekonwencjonalnych me-
tod (silne klepnięcie po karku) aby 
przywrócić go rzeczywistości. Kie-
dy Bogdan i akompaniujący mu na gi-
tarze klasycznej Marek Zając weszli 
na scenę, na widowni panował dość 
duży gwar. Przy pierwszej zwrotce sły-
chać było jeszcze szepty i szmery, lecz 
im dłużej trwało wykonanie, im dłu-
żej trwała ta „MODLITWA” sala za-
stygała w absolutnej ciszy, która trwa-
ła jeszcze długą chwilę po zakończeniu 
występu. Przerwał ją profesor Hen-
ryk Fait, który zerwał się z krzesła i bi-
jąc brawo podszedł do Bogdana ser-
decznie mu gratulując. W tym mo-
mencie wiedziałem, że Bogdan wygrał 
ten konkurs. Werdykt jury potwierdził 
moje przewidywania. Pół roku ciężkiej 
i mozolnej pracy nie poszło na mar-
ne. Krzysiek, w tym samym konkur-

sie, za wykonanie „Piechoty” otrzymał 
wyróżnienie, co było dla niego bardzo 
istotne, ponieważ dopiero rozpoczynał 
swoją wokalną drogę. Poza tym znacz-
nie mniej niż nad „Modlitwą” Bogdana 
pracowaliśmy nad jego „Piechotą”.
 Wśród rozmaitych wydarzeń nie bra-
kowało także zmian stanu cywilnego 
naszych członków. Uczestniczyliśmy 
w tych uroczystościach z wielką rado-
ścią. Niezapomnianym był ślub naszej 
koleżanki Grażyny Tomaszewskiej 
i Witka „Tolka” Wozowicza (znanego 
kierowcy i pilota rajdowego – przy-
pis red.). Otóż po uroczystości w ko-
ściele, młoda para przeszła w szpalerze 
koleżanek i kolegów trzymających nad 
ich głowami piękne czerwone róże. Za-
równo nowożeńcy jak i goście weselni 
nie kryli miłego zaskoczenia takim po-
witaniem. 
 Innym wydarzeniem był Wie-
czór Wigilijny 1969 r. Ustaliliśmy, 
że po wieczerzy w domach rodzinnych 
spotkamy się na wspólnej wieczerzy 
w Domu Kultury. Przygotowaliśmy 
tę wieczerzę tak, jak nauczyliśmy się 
w naszych rodzinach. Był opłatek, była 
choinka i gremialnie śpiewane kolędy. 
Nastroju dopełniały palące się na sto-
łach świece. Przed północą wszyscy 
udaliśmy się na Pasterkę, by tam ra-
zem ze wspólnotą parafialną witać Bo-
żego Syna. Wieczór ten zapadł mi bar-
dzo głęboko do serca i wspominam 
go z wielkim wzruszeniem…
 W następnej części opowiem o in-
nych jeszcze przedsięwzięciach i o czy-
nach społecznych.

Tadeusz Juszczyk z zespoem muzycznym na scenie PDK w Radomsku (fot. arch.)
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Uczniowie Zespołu Szkół 
w Kłomnicach osiągają suk-
cesy w wielu dziedzinach, 

uczestnicząc w różnego rodzaju kon-
kursach, festiwalach wokalnych 
czy olimpiadach na szczeblu szkol-
nym ,gminnym, powiatowym , woje-
wódzkim i ogólnopolskim. Aby takie 
sukcesy osiągnąć konieczna jest wie-
loletnia praca i wysiłek wkładany za-
równo przez uczniów jak i przez na-
uczycieli.
 Zainteresowania i pasje należy roz-
wijać już w klasach młodszych. Nasi 
młodsi uczniowie rozwijają je, uczest-
nicząc w różnego rodzaju kołach zain-
teresowań. Przykładem może być chór 
klas młodszych „Wesoła Pięciolinia” 
prowadzony przez Elżbietę Twardoch 
oraz „Zajęcia rekreacyjno-sportowe” 
prowadzone przez Sławomira Plutę. 
Wysiłek wkładany przez nauczycieli 
prowadzących te zajęcia oraz wytrwała 
praca uczniów zaowocowały licznymi 
sukcesami w szkole , gminie , powiecie 
oraz kraju. Przykładem mogą być suk-
cesy uczniów klas drugich Szkoły Pod-
stawowej. 
 Do najważniejszych sukcesów kla-
sy II B należą osiągnięcia następują-
cych uczniów:
1) Ewa Woszczyńska:
- I miejsce w IV Powiatowym Prze-
glądzie Dziecięcych i Młodzieżowych 
Wokalistów „Złoty Mikrofon 2005”- 
pod patronatem Starosty Częstochow-
skiego;
- III miejsce w XV Gminnym Festiwalu 
Piosenki Dziecięcej- Kłomnice 2005;
- wyróżnienie w IX Gminnym Festiwa-
lu Kolęd i Pastorałek- Kłomnice 2006.
2) Joanna Bik:
- wyróżnienie w XV Gminnym Festi-
walu Piosenki Dziecięcej- Kłomnice 
2005;
- III miejsce w IX Gminnym Festiwalu 
Kolęd i Pastorałek- Kłomnice 2006.
3) Natalia Prześlak:
- miejsca w ½ F w V Regionalnym Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego „Zorba 
2004”- o Puchar Wójta Gminy Myka-

nów (w kategorii do 9 lat);
- V miejsce w II Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice, pod Honoro-
wym Patronatem I Wicewojewody ślą-
skiego Pana Konrada Imielskiego- 
Kłomnice 2005;
- V miejsce w IV Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
im. Mgr inż. Zbigniewa Wawrzyniaka 
Wójta Gminy Mstów- 2005 r.;
- III miejsce w II Ogólnopolskim Tur-
nieju w Sportowym Tańcu Towarzy-
skim- Częstochowa 2005;
- I miejsce w II Wewnątrzklubowym 
Turnieju Tańca Towarzyskiego w Sty-
lu Standardowym i Latynoamerykań-
skim-- Kłomnice 2005;
- V miejsce w II Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- Blachow-
nia 2005;
- III miejsce w II Międzyklubowym 
„Mikołajkowym” Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice- Kłomnice 
2005. 
- III miejsce w III Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice pod Honoro-
wym Patronatem I Wicewojewody Ślą-
skiego Pana Artura Warzochy- Kłom-
nice 2006;
- IV miejsce w XI Międzynarodowym 
Turnieju Tańca Towarzyskiego- o Pu-
char Prezydenta Miasta Częstochowy 
Starosty Częstochowskiego, Wójta 
Gminy Mykanów- Częstochowa 2006. 
4) Mariusz Matusiak:
- III miejsce w Gminnym Konkursie 
Ortograficznym „Mistrz Ortografii” 
w kategorii klas II- Kłomnice 2006;
- I miejsce w Szkolnym Konkursie 
Plastycznym „Kosz pełen zdrowia”- 
Kłomnice 2005;
- III miejsce w Konkursie Plastycznym 
o Janie Pawle II- turysta i pielgrzym- 
Kłomnice 2006.
5) Paulina Łągiewka, Anna Woldan, 
Joanna Bik, Magdalena Łukasik
- zdobyły Wyróżnienia- w Konkursie 
Plastycznym o Janie Pawle II- turysta 

i Pielgrzym- Kłomnice 2006.
Ponadto, uczennica Paulina Łągiewka 
zdobyła:
- III miejsce w Szkolnym Konkursie 
Plastycznym „Kosz pełen zdrowia”- 
Kłomnice 2005. 

W klasie II A największe sukcesy osią-
gnęli:
1) Olga Chodyna:
- I miejsce w V Gminnym Festiwalu 
Piosenki Dziecięcej , Kłomnice 2005
- wyróżnienie w Gminnym Konkursie 
recytatorskim
- wyróżnienie w Gminnym Konkursie 
„Jan Paweł II – turysta i pielgrzym”
2) Mateusz Dąbrowski:
- II miejsce w Ogólnopolskim Turnieju 
Tańca Towarzyskiego o Puchar Wój-
ta Gminy Kłomnice pod Honorowym 
Patronatem I Wicewojewody Śląskie-
go Pana Artura Warzochy- Kłomnice 
2006;
- IV miejsce w II Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego
3) Sebastian Krzemiński:
- I miejsce w I Wewnątrzklubowym 
Turnieju Tańca Towarzyskiego w Sty-
lu Standardowym 
- I miejsce w II Wewnątrzklubowym 
Turnieju Tańca Towarzyskiego w Sty-
lu Standardowym i Latynoamerykań-
skim - Kłomnice 2005;
- V miejsce w II Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice, pod Honoro-
wym Patronatem I Wicewojewody ślą-
skiego Pana Konrada Imielskiego- 
Kłomnice 2005;
- III miejsce w II Międzyklubowym 
„Mikołajkowym” Ogólnopolskim Tur-
nieju Tańca Towarzyskiego- o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice- Kłomnice 
2005. 
4) Zuzanna Eliasz:
- wyróżnienie w XV gminnym Festi-
walu Piosenki Dziecięcej , Kłomnice 
2005
5) Monika Juszczyk:
- wyróżnienie w XV gminnym Festi-
walu Piosenki Dziecięcej , Kłomnice 

MAŁY CZŁOWIEK - WIELKIE 
SUKCESY...

Elżbieta Twardoch, Sławomir Pluta – ZS w Kłomnicach, SP w Kłomnicach
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2005
6) Monika Kwiecień
- wyróżnienie w Gminnym Konkursie 
„Jan Paweł II – turysta i pielgrzym”
7) Zuzanna Miarzyńska:
- wyróżnienie w XV gminnym Festi-
walu Piosenki Dziecięcej , Kłomnice 
2005
- II miejsce w konkursie plastycznym 
„Kosz pełen zdrowia” ,Kłomnice 2005
8) Aleksandra Pruciak
- wyróżnienia w konkursach plastycz-
nych „Kosz pełen zdrowia” i „Jan Pa-

weł II – turysta i pielgrzym”
9) Olga Sośniak:
- wyróżnienia w konkursach plastycz-
nych „Kosz pełen zdrowia” i „Jan Pa-
weł II – turysta i pielgrzym”
10) Maciej Drab
- I miejsce w Turnieju Warcabowym 
(podczas ferii zimowych w ZS w Kłom-
nicach)
- III miejsce w II Turnieju Warcabo-
wym , Witkowice 2006 pod patrona-
tem Wójta Gminy Kłomnice (w ka-
tegorii Szkoła Podstawowa)

11) Dominika Szymczyk
- III miejsce w Międzyszkolnym Kon-
kursie Pięknego Czytania „Czytam 
bo lubię”, Wierzchowisko- Gmina My-
kanów
 Należy podkreślić, że nie są to wszyst-
kie sukcesy naszych małych pod-
opiecznych. Wspólnie z ich rodzicami 
staramy się zachęcać dzieci do roz-
wijania ich pasji i zainteresowań , wie-
rząc że zaowocuje to w przyszłości 
mądrymi , świadomymi swej wartości 
i otwartymi na innych ludźmi.

O tym aby szkoła, w której pra-
cuję była lepsza marzy każdy 
nauczyciel. Na pewno tego 

chcieliby wszyscy rodzice uczniów. 
Dla uczniów natomiast miejsce gdzie 
spędza się wiele przedpołudniowych 
godzin - szkoła postrzegana jest jak 
drugi dom, a każdy chciałby miesz-
kać w coraz lepszych warunkach.
 Aby Zespół Szkół w Kłomni-
cach był lepszy, rozwijał się i nadą-
żał za przemianami dzisiejszej oświa-
ty podjęliśmy decyzję o przystąpieniu 
do programu Centrum Edukacji Oby-
watelskiej w Warszawie - “Szkoła 
Ucząca Się”
 Program „Szkoła ucząca się” po-
wstał dla wszystkich, którzy chcą, 
aby ich szkoła była coraz lepsza; pro-
gram powstał dla tych, którzy o swo-
jej szkole mówią: „nasza”- nauczycieli, 
uczniów i rodziców.
 Uważamy, że dobra szkoła to taka, 
w której:
• nauczyciele, uczniowie i rodzice 
współpracują ze sobą:
• uczniowie zdobywają rzetelną wie-
dzę i ważne umiejętności, mają poczu-
cie swojej wartości i dzięki temu zy-
skują pewność siebie;
• nauczyciele pracują nad tym, aby 
coraz lepiej uczyć i wychowywać;
• rodzice uczestniczą w życiu szkoły 
i wspierają jej działania.
Rozpoczęliśmy w roku 2004, kiedy 
zgłosiliśmy chęć tworzenia w szkole 

systemu zapewniania jakości pracy.
 Szkolenia nauczycieli pomogły 
określić kierunki pracy. Raport o sta-
nie naszej szkole, o jej sukcesach, moc-
nych stronach i o wadach przedstawiły 
nasze koleżanki - nauczycielki z Ze-
społu Szkół w Krakowie na Spotkaniu 
Przyjaciół Szkoły w styczniu 2005r.
 Następnie powołaliśmy zespoły za-
daniowe. Nie da się tworzyć dobrej szko-
ły bez współpracy nauczycieli. Dziś, 
jak nigdy dotąd, jest ona konieczna, aby 
sprostać wymaganiom formalnym zwią-
zanym z codzienną pracą szkoły. 
 Wspólne budowanie szkoły, wy-

próbowane już przez wiele zespołów 
nauczycieli, przynosi znacznie lep-
sze efekty niż oczekiwanie, że z wielu 
nawet największych indywidualnych 
sukcesów uda się stworzyć wysoką 
jakość szkoły jako instytucji. Trze-
ba wzajemnie uczyć się od siebie, in-
spirować, zarażać entuzjazmem, razem 
rozwiązywać wspólne problemy, dzie-
lić radość z sukcesów szkoły, a czasem 
gorycz porażki.
 Pracujemy w czterech dużych ze-
społach nad obszarami:
I. Efekty kształcenia i wychowania
II. Nauczanie i uczenie się

Wszyscy chcemy, żeby nasza szkoła 
była lepsza

Barbara Kanoniak

›››
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III. Szkoła jako instytucja
IV. Szkoła a środowisko zewnętrzne

 Wspólnie ustaliliśmy standardy ja-
kie chcemy osiągnąć. Są nimi:
• uczniowie osiągają wyższe wyni-
ki na sprawdzianach i egzaminach ze-
wnętrznych oraz badaniach osiągnięć 
edukacyjnych
• szkoła pomaga uczniom w pokony-
waniu trudności w nauce
• grono pedagogiczne jest wsparciem 
dla każdego nauczyciela
• rodzice angażują się w życie szkoły.
 
 Szkoła w Kłomnicach jest również 
członkiem Klubu „Szkół uczących się”. 
Jest to forum wymiany doświadczeń 
między szkołami należącymi do Klu-
bu SUS. Na konferencji dyrektorów 
szkół susowskich przedstawiona zo-
stała dobra praktyka szkolna dotyczaca 
procedur oceny nauczycieli w naszej 
szkole. Na konferencji w Miedzeszy-
nie w marcu 2006r. ogromnym za-
interesowaniem cieszyła się nasza do-
bra praktyka szkolna dotycząca pra-
cy z uczniem sprawiającym trudności 
wychowawcze. Uczestnicy tych spo-
tkań przyjeżdżający z całej Polski 
mają możliwość zapoznania się z na-
szymi wypracowanymi metodami, któ-
re sprawdziły się w codziennej pracy. 
 Wielu nauczycieli miało możli-

wość uczestniczenia w panelach ko-
leżeńskich. Panel koleżeński jest oka-
zją do zaprezentowania działań pro-
wadzonych przez szkołę innym człon-
kom Klubu SUS i stwarza możliwość 
do poddania się życzliwej krytyce. Pa-
nel powinien pokazać, w jaki sposób 
w praktyce szkolnej funkcjonuje su-
sowski system zapewniania jakości. 
Jednak najważniejsze są wcześniej-
sze działania szkoły. Toteż nauczy-
ciele mogli zapoznać się Kodeksem 
Ucznia w szkole w Warszawie, po-
znać niezwykle ciepłą atmosferę szko-
ły we Wrocławiu, dobrze wyposażoną 
szkołę we Wróblewie, wspaniałą szko-
łę w Bliżynie, wysłuchać przepięknych 
występów w szkole w Oleśnie. Rów-
nież uczestniczymy w spotkaniach re-
gionalnych szkół, które poświęcone 
są danej tematyce, na przykład diagno-
zowaniu potrzeb uczniów klas „O” po-
świecone było spotkanie w Kodrębie. 
 Szkoła również działa w sieci szkół 
zajmujących się tematyką współpraca 
szkoła - dom. Tworzą ją dyrektorzy 
szkół, zainteresowani polepszaniem tej 
współpracy. Bogatsi o doświadczenia 
zdobyte w innych szkołach, na szko-
leniach, spotkaniach, konferencjach 
przygotowaliśmy plan pracy szkoły, 
która określa nasze kroki jakimi chce-
my dojść do jakości i stworzenia syste-
my, który te jakość zapewni. Również 

śledzimy zmiany, czyli monitorujemy 
to co sobie zaplanowaliśmy.
 Monitorowanie daje wskazówki 
do rozwiązywania na bieżąco kolej-
nych problemów.
 To jedynie wybrane zagadnienia 
z naszej pracy w programie „Szko-
ły uczącej się” Liczymy, że w wyniku 
przeprowadzonego panelu zaplanowa-
nego na jesień 2007 szkoła nasza uzy-
ska tytuł „Szkoły uczącej się” i sta-
niemy się szkołą posiadającą certyfikat 
jakości. Wytworzone we wzajemnej 
współpracy i codziennym trudzie zasa-
dy postępowania oraz wiedza o szko-
le będą procentowały nie tylko formal-
nymi sukcesami, ale także satysfakcją 
z budowania prawdziwej kultury szko-
ły i formowania jej indywidualnego ob-
licza. Przystępując do pracy w progra-
mie, pamiętamy , że nie będzie to jed-
norazowa akcja, ale rozłożony w czasie 
zespołowy wysiłek i długotrwały pro-
ces kształtujący nawyki w profesjonal-
nym działaniu. Na pewno starczy nam 
sił, a na prezentacje końcowego efek-
tu zaprosimy wszystkich, którzy są za-
interesowani sukcesami szkoły i mó-
wią o niej „moja szkoła”. 

(Artykuł opracowano na podstawie 
materiałów CEO Warszawa.)

›

K ażdego roku 22 kwietnia ob-
chodzony jest uroczyście 
Dzień Ziemi. Organizowane 

przy tej okazji imprezy mają uzmy-
słowić nam wszystkim, dorosłym mło-
dzieży i dzieciom potrzebę ratowania 
naszej planety od zgubnych skutków 
cywilizacji. Znamy je doskonale. Tru-
jące ścieki, gazy, hałdy śmieci, znisz-
czone lasy. Znamy, ale na co dzień 
przeważnie bagatelizujemy. Wystarczy 
wczesną wiosną popatrzeć na pobocza 
dróg, wybrać się na spacer do lasu. 
Wszędzie sterty śmieci. Straszą i prze-
rażają każdego zdrowo myślącego 
człowieka. A co powiedzieć o tym, cze-
go tak od razu „gołym okiem” dostrzec 
się nie da, ale czasem można wyczuć? 
Dlaczego wylewamy ścieki na drogi, 

wypalamy trawy, spalamy odpady za-
truwając powietrze, którym sami od-
dychamy? Dlaczego tak bezmyślnie 
niszczymy nasz wspólny dom? Mamy 
przecież jedno niebo nad głową i jedną 
ziemię pod nogami, a tego typu stwier-
dzenia słyszeliśmy w życiu wielokrot-
nie. Najczęściej właśnie z okazji Dnia 
Ziemi. To potrzebne święto. Musimy 
doskonalić naszą ekologiczną eduka-
cję, świadomości i kulturę życia. 
 Dlatego w tym roku, w Zespole 
Szkół w Garnku postanowiliśmy ob-
chodzić je w sposób zarówno szcze-
gólnie uroczysty jak i nowatorski. 
Bowiem takiego ekologicznego happe-
ningu w naszej gminie jeszcze nie było. 
Inicjatorką pomysłu, do którego przy-
stąpiłam z entuzjazmem jest mgr Sta-

nisława Pruszek, wychowawczyni kla-
sy trzeciej. Wspólnie ustaliłyśmy pro-
gram szkolnej uroczystości i „zielonego 
marszu” zapraszając do udziału inne 
koleżanki z nauczania zintegrowanego 
i wychowawców klas IV – VI. Zorgani-
zowałyśmy w ramach obchodów świę-
ta konkurs fotograficzny „Moje spo-
tkania z przyrodą” i konkurs poetycki 
na wiersz o tematyce przyrodniczej. 
Wykonałyśmy odpowiadającą poru-
szanej tematyce dekorację sali gimna-
stycznej z prezentacją wyselekcjono-
wanych do oceny zdjęć konkursowych. 
Front szkoły zdobiły ekologiczne pla-
katy i hasła. Na część artystyczną im-
prezy składały się występy dzieci klas 
„0”, II i III. Klasa „0” zaprezentowała 
scenkę ekologiczną pt.: „List do czło-

Zielony marsz w Garnku
Grażyna Grabowska
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wieka”, oraz dwie piosenki w insce-
nizacji ruchowej, a klasa III, przed-
stawienie pt.: „Ekosmerfy”. Ucznio-
wie klasy II  swój występ muzyczny 
przygotowali pod kierunkiem wy-
chowawczyni mgr Magdaleny Szym-
czak. Następnie uczniowie wszystkich 
klas szkoły podstawowej zaprezento-
wali przygotowane z okazji Dnia Zie-
mi wiersze. Po przerwie nastąpiło roz-
strzygnięcie obydwu konkursów: po-
etyckiego i fotograficznego. Obradom 
jury przewodniczyła pani dyrektor na-
szej szkoły mgr Anida Chybalska. Ona 
także miała przyjemność wręczyć zwy-
cięzcom nagrody i dyplomy.
 Po uroczystościach na sali gim-
nastycznej uczniowie szkoły podsta-
wowej oraz klasy II gimnazjum ufor-
mowali barwny korowód i wyruszyli 
z marszem ulicami wsi Garnek. Powie-
wały balony, flagi transparenty z eko-
logicznymi hasłami. Przez całą dro-
gę wznosiliśmy okrzyki mające przy-
pominać o konieczności zachowania 
środowiska naturalnego w czystości 
i poszanowaniu. „Czysta woda zdrowia 
doda”, „Szanuj las póki czas”, „Dbaj 

o przyrodę”, „Ziemia naszym domem” 
– rozlegało się daleko w okolicy wzbu-
dzając zainteresowanie mieszkańców. 
W nagłośnieniu imprezy dopomógł 
nam ksiądz proboszcz Alojzy Za-
toń, wypożyczając odpowiedni sprzęt. 
Eskortowani zaś byliśmy przez mi-
łych panów policjantów z komisariatu 

w Kłomnicach o co zadbał pan młod-
szy aspirant Mariusz Ciupa. 
 „Zielony marsz” to radosne i trafne 
przedsięwzięcie. A może warto pomy-
śleć o zorganizowaniu podobnej i im-
prezy integrującej wszystkich miesz-
kańców naszej gminy?   

Dzień 25 kwietnia był dla nas 
dniem wyjątkowym. Gościli-
śmy w murach naszej szko-

ły grupę 5- latków z przedszkola 
w Kłomnicach wraz z opiekunami: 
panią dyrektor Janinę Kozłow-
ską, wychowawczynie –panią Re-
natę Mizerę i panią Martę Sośniak. 
Nie zabrakło również naszej pani dy-
rektor Anidy Chybalskiej. Obecny był 
także radny Rzek Wielkich pan Tade-
usz Dumin. 
 Dzieci z oddziału przedszkolnego 
naszej szkoły, powitały rówieśników 
występem artystycznym, pt; „Spotkanie 
na łące”, który bardzo spodobał się na-
szym gościom. Oni nie pozostali dłużni 
i zaprezentowali nam piękne piosenki 
i wierszyki. Potem zasadziliśmy wspól-
nie w naszym ogrodzie „drzewko przy-
jaźni”, przywiezione przez przedszko-
laków z Kłomnic. Dzieci zapoznały się 
także z pomieszczeniami naszej szko-

ły. Szczególnie spodobała im się izba 
regionalna i jej wyposażenie. Pani kie-
rownik Iwona Pöpke, pokazując dawne 
sprzęty, pięknie opowiadała o ich hi-
storii i przeznaczeniu. Ale to jeszcze 
nie był koniec niespodzianek. Pani 
dyrektor Janina Kozłowska z tajem-
niczą miną obwieściła, że na placu 
przed szkołą czeka pewna postać. Był 
to smok, który wywołał u jednych ra-
dość u innych natomiast, odrobinę stra-
chu. Ale gdy smok poczęstował dzie-
ci cukierkami, wszelkie obawy znik-
nęły i został ich przyjacielem, z któ-
rym zrobiły sobie pamiątkowe zdję-
cie. (Tu wyjaśniamy, że w postać smo-
ka wcielił się pan Stefan Pach, któ-
ry przybył w towarzystwie dyrektora 
GOK-u pana Leszka Janika.) Kolejną 
atrakcją, na którą dzieci nie mogły się 
już doczekać, było pieczenie kiełbasek 
przy ognisku a potem wspolna zabawa 
na placu zabaw. Na pamiątkę pobytu 

w Rzekach Wielkich wszyscy goście 
otrzymali pamiątkowe kotyliony z datą 
i wizerunkiem naszej szkoły. W zamian 
dostaliśmy piękne biedroneczki na zie-
lonych listkach i zaproszenie do przed-
szkola w Kłomnicach na 1 czerwca.
Nasze spotkanie integracyjne odnio-
sło zamierzony efekt. Dzieci zawarły 
tu nowe przyjaźnie i po ich minach 
można było poznać, że były zadowo-
lone i szczęśliwe a przecież o to cho-
dziło...

Spotkanie integracyjne przedszkolaków 
w Szkole Filialnej w Rzekach Wielkich.

Monika Jurczyk, Iwona Pöpke



10

W bieżącym roku szkolnym 
zrodził się pomysł utwo-
rzenia w naszej placówce 

,,Przedszkolnego Klubu Europej-
skiego’’ zrzeszającego wychowan-
ków z różnych grup wiekowych.
 O rozpoczęciu naszej działalności 
poinformowałyśmy Centrum Informa-
cji Europejskiej Urzędu Komitetu In-
tegracji Europejskiej, opracowałyśmy 
statut, plan działalności na bieżący rok 
szkolny, a także nawiązałyśmy współ-
pracę ze Szkolnym Klubem Europej-
skim działającym przy Szkole Podsta-
wowej w Kłomnicach pod opieką mgr 
Agnieszki Szymczyk.
 Celem Klubu jest zintegrowanie 
dzieci zainteresowanych problematyką 
europejską, przybliżenie tradycji, zwy-
czajów innych narodów oraz poznawa-
nie charakterystycznych zabytków da-
nego państwa. 
 Działalność naszego Klubu to pierw-
szy etap w podróży po Europie dzieci 5 
– 6 letnich. Staramy się stwarzać takie 
sytuacje edukacyjne, które umożliwia-
ją przybliżyć realia wybranych państw. 
Dzieci poznają stolice, barwy narodo-
we, niektóre pozycje literatury dzie-
cięcej, piosenki, a mapa Europy sta-
ła się dobrą znajomą, na której w ma-
giczny sposób mieszczą się morza, wy-
spy, lądy. 
 Dzięki uprzejmości rodzica go-
ściliśmy studentkę Filologii Angiel-
skiej, która w bardzo interesujący spo-
sób opowiadała naszym podopiecznym 
o kraju, gdzie mieszka prawdziwa 
królowa, o zwyczajach i tradycjach 

tam panujących. 
Wszystko popar-
te było przykła-
dami, folderami 
i zdjęciami.
 W związku 
ze zbliżającymi 
się obchodami 
wejścia Polski 
do Unii postano-
wiłyśmy zorgani-
zować Międzyg-
minny Konkurs 
Plastyczny pt. 
,,Poznajemy kra-
je Europy’’. Za-
proszenie nasze 
przyjęły nie tylko placówki przedszkol-
ne w naszej gminie, ale także z gminy 
Gidle, Mstów, Ostrowy. W skład Jury 
oceniającego 24 prace plastyczne wy-
konane bardzo ciekawymi technika-
mi, weszły nauczycielki Zespołu Szkół 
w Kłomnicach mgr Marta Ojrzyńska 
– nauczyciel sztuki, mgr Agnieszka 
Szymczyk -opiekun Szkolnego Klubu 
Europejskiego. Werdykt brzmiał na-
stępująco:
• Grand Prix - Oddział Przedszkolny 
w Rzekach Wielkich
• I miejsce – Oddział Przedszkolny 
w Zdrowej i Rzekach Wielkich
• II miejsce – Przedszkole w Kłom-
nicach
• III miejsce – Przedszkole w Msto-
wie i Oddział Przedszkolny w Garnku 
• Wszyscy pozostali uczestnicy 
(nie przewidywałyśmy przegranych) 
zdobyli Wyróżnienia - Oddział Przed-

szkolny w Zawadzie, Oddział Przed-
szkolny w Konarach, Przedszkole 
w Kłomnicach, Oddział Przedszkolny 
w Witkowicach, Przedszkole w Gi-
dlach, Przedszkole w Ostrowach.
 Laureaci konkursu odbierali swoje 
nagrody -piękne, pamiątkowe dyplo-
my (zaprojektowane i wykonane przez 
panią mgr Martę Sośniak) oraz puzzle 
i książeczki z rąk pani wice wójt mgr 
Wandy Kusztal podczas zorganizo-
wanego w naszej placówce 11.04.06 
DNIA EUROPEJSKIEGO. Podczas 
tej uroczystości członkowie nasze-
go Klubu zaprosili wszystkich przy-
byłych gości na ,,artystyczną podróż’’ 
po wybranych krajach Europy. Podróż 
ta stanowiła niejako dopełnienie i pod-
sumowanie naszej rocznej działalności, 
a dzieciom dała możliwość wykaza-
nia się niezwykłymi umiejętnościami 
i wiedzą.

Europa bliższa przedszkolakowi
Dorota Kaszubowska i Renata Mizera – Przedszkole w Kłomnicach

Echo IV Gminnej Sesji Matematycznej 
w Zespole Szkół w Konarach

Małgorzata Fabiszewska

W Zespole Szkół w Konarach 
odbyła się IV Gminna Se-
sja Matematyczna pod ha-

słem „Pobawmy się matematyką” bę-
dąca efektem współpracy nauczycieli 
matematyki M. Fabiszewskiej i A. Mu-
siał z Z.S. w Konarach oraz A. Dróżdż 
z Z.S. w Garnku i przeznaczona dla 

uczniów szkół podstawowych. 
 Już od wczesnych godzin ran-
nych trwały przygotowania do tej ma-
tematycznej uroczystości, która mia-
ła na celu rozszerzyć zainteresowania 
tym jakże trudnym przedmiotem po-
przez ciekawe i różnorodne zadania. 
Gdy wszystko było już przygotowa-

ne, a przedstawiciele poszczególnych 
szkół zajęli swoje miejsca, pani dy-
rektor Zespołu Szkół w Konarach mgr 
Anna Gała powitała przybyłych gości, 
wśród których znaleźli się: St. Wizyta-
tor KO pani mgr Władysława Tkaczyk, 
V- Ce Wójt pani mgr Wanda Kusztal, 
Dyrektor Zespołu Szkół w Garnku pani 
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mgr Anida Chybalska. 
Po raz pierwszy swoją obecnością za-
szczyciła skromne progi szkoły w Ko-
narach pani dr Grażyna Rygał, któ-
ra zajmuje się kształceniem studentów 
na Wydziale Matematyczno- Przy-
rodniczym Akademii Jana Długosza 
w Częstochowie.
 Po oficjalnym powitaniu wszyst-
kich gości rozpoczęła się artystyczna 
część sesji. Uczniowie klasy VI i I gim-
nazjum zaprezentowali swe talenty ak-
torskie w nieco zmienionej wersji 
„Kopciuszka”. Inscenizacja wprowa-
dziła uczestników w bardziej radosny 
nastrój. Najważniejszą jednak częścią 
sesji był turniej matematyczny mający 
na celu wyłonienie najlepszych drużyn 
i składający się z trzech etapów: kon-
kursu plastycznego oraz konkursu ma-
tematycznego indywidualnego i dru-
żynowego. Najpierw uczniowie po-
szczególnych szkół zaprezentowali 
swoje prace plastyczne wykonane przy 
użyciu ściśle określonych figur geome-
trycznych. W konkursie indywidual-
nym każdy uczestnik odpowiadał na 2 
wylosowane przez siebie pytania, gro-
madząc w ten sposób punkty dla  swe-
go zespołu. Jak się okazało ten właśnie 

etap nastręczył 
niektórym oso-
bom najwięcej 
trudności, choć 
pytania do-
tyczyły pod-
stawowych wia-
domości i umie-
jętności. Praw-
dopodobnie stres 
wziął górę nad 
wiedzą. W eta-
pie drużynowym 
uczniowie roz-
wiązywali zadania zespołowo. Po za-
kończeniu zmagań turniejowych oka-
zało się, że niezbędna jest dogrywka, 
ponieważ trzy drużyny uzyskały jed-
nakową ilość punktów.
Ostateczne wyniki:
I miejsce - drużyna z Kłomnic w skła-
dzie: A. Szafarowicz, P. Urbaniak, J. 
Bentkowski;
II miejsce - drużyna ze szkoły w Garn-
ku w składzie: K. Żurek, M. Piasecka, 
K. Stencel,
III miejsce drużyna ze szkoły w Za-
wadzie w składzie: N. Musiał, A. Maj-
chrzak, S. Biegas.
 Wszyscy wymienieni uczniowie 

otrzymali nagrody książkowe: pięk-
nie wydane albumy przyrodnicze oraz 
zbiory pt. „Ciekawe zadania”. Dla po-
zostałych uczestników organizatorzy 
przygotowali nagrody pocieszenia 
w postaci płyt CD.
 Ciekawostką sesji okazały się zaję-
cia poprowadzone przez panią dr Gra-
żynę Rygał, podczas których zarówno 
uczniowie jak i nauczyciele poznawali 
tajniki tworzenia kwadratów magicz-
nych. Zupełna cisza na sali świadczyła 
o zainteresowaniu tematem.  

Z przyjemnością pragniemy zaprosić na przegląd: 

 „Kultura Młodych Twórców 
          Lemoniadowy Joe 2006”

Przybliżony program  przeglądu :

godz. 13.00 – 14.30  - „Park Wyobraźni” 
godz. 14.30 -  16.00 - „Barka”
godz. 16.00 – 17.30  - „Przechyły”
godz. 17.30    - występ „wyróżnionych”
godz. 18.00    - występy zaproszonych zespołów :
                 „ METANOIA p. JPII”  
                 „CZTERECH   NA  KEJE”
godz. 20.00    - „Płonie ognisko i …”  wspólna zabawa z wodzirejem
godz. 21.00    - zakończenie 

Integralną częścią przeglądu będzie:  Rajd „Śladami Reszków”  
Trasy rajdu:
1. Piesza - Kłomnice PKP godz. 10. 20  - Golgota ( las ) – Nieznanice Pałąc – Witkowice – Chorzenice ( dł. 8 km )
2. Rowerowa - Kłomnice PKP  godz. 10. 15 – Skrzydlów – Łuszczyn – Kłobukowice – Kuchary – Przybyłów – Wit-
kowice – Chorzenice (park) (dł. ok.  22 km)
3. Trasy dowolne (piesze lub rowerowe) po uprzednim zgłoszeniu u organizatorów.

Chorzenice 27.05.2006r.

Serdecznie zapraszamy!!!

Przegląd Lemoniadowy Joe - 2006
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Wolontariat w Zespole Szkół w Kłomnicach

Dorota Kotas

Jeśli ktoś marzy, aby zmienić 
(chociaż trochę) świat wokół sie-
bie, aby zrobić coś pożytecznego 

dla innych, aby podzielić się tym, 
co ma i co umie, z innymi, aby na-
uczyć się nowych rzeczy i rozwijać 
swoje pasje, może zostać wolontariu-
szem. Koło Wolontariatu w Zespole 
Szkół w Kłomnicach działa od dwóch 
lat i realizuje program „POMOGĘ TO-
BIE I WAM”. Program ten jest pro-
pozycją wychowawczą dla młodzieży 
gimnazjalnej, jest szansą na wyelimino-
wanie z zachowań młodzieży bierności 
i apatii, szansą na krzewienie postaw 
tolerancji oraz szansą na rozwijanie 
wrażliwości na potrzeby innych i pro-
blemy społeczne. Jednym z ważniej-
szych celów programu jest rozbudowa-
nie szczytnej idei bezinteresownej po-
mocy drugiemu człowiekowi oraz zdo-
bywanie przez młodzież nowych do-
świadczeń, poznawanie nowych śro-
dowisk i nauka przedsiębiorczości. 
 W realizację programu zaangażowa-
ni są zainteresowani nauczyciele i zain-

teresowana młodzież. Aktywność wo-
lontariuszy ukierunkowana jest na trzy 
obszary działania: środowisko szkolne, 
środowisko lokalne i akcje charytatyw-
ne. Najwięcej radości i satysfakcji przy-
nosi naszym wolontariuszom współpra-
ca z Domem Dziecka w Chorzenicach. 
Systematycznie odwiedzamy miesz-
kańców tego domu, opiekując się tymi 
najmłodszymi i pomagając w nauce 
tym starszym. Przed świętami Boże-
go Narodzenia koło zorganizowaliśmy 
zbiórkę słodyczy, zabawek i przyborów 
szkolnych dla dzieci. Systematycznie 
bierzemy udział w ogólnopolskich ak-
cjach charytatywnych: Wielkiej Or-
kiestrze Świątecznej Pomocy, akcji 
„Góra Grosza” organizowanej przez 
Towarzystwo „Nasz Dom”, współ-
pracujemy z Fundacjami: „Wszystko 
dla dzieci”, „Serce- na pomoc chorym 
i potrzebującym dzieciom” oraz ze Sto-
warzyszeniem Opieki Hospicyjnej Zie-
mi Częstochowskiej, rozprowadzając 
kalendarzyki, świeczki, przypinki itp.. 
Dwie klasy zaangażowały się w po-

moc w edukację afrykańskich dzieci, 
współpracując z Franciszkańską Misją. 
Reagujemy na apele ludzi potrzebują-
cych. Zorganizowaliśmy zbiórkę pie-
niędzy dla ofiar ataku na szkołę w Bie-
słanie i ofiar tsunami w Azji. 
 22 marca 2006 roku uczestniczyli-
śmy w I FORUM WOLONTARIATU 
w Częstochowie i dokonaliśmy prezen-
tacji naszej działalności.
 Mottem naszego Koła Wolontariatu 
są słowa: „Nigdy nie jesteśmy tak bied-
ni, aby nie stać nas było na udzielenie 
pomocy bliźniemu”. I nie chodzi tu tyl-
ko o złotówkę czy grosik. Chcemy po-
darować innym trochę naszego cza-
su, naszej cierpliwości i naszego serca. 
Mamy nadzieję, że zapał naszej mło-
dzieży w pracę na rzecz innych, kształ-
tuje  postawę zdolności do wyrzeczeń 
i przyczynia się do wzrostu wrażliwo-
ści na potrzeby innych w całej społecz-
ności szkolnej.
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Patron szkoły inspiracją 
do organizowania pracy wychowawczej

Bogusława Woldan - nauczycielka Zespołu Szkół w Zawadzie

Po 3.02.2002r. (po nadaniu imienia szkole), planując 
pracę wychowawczą gimnazjum, nie zapominamy 
o Stefanie Kardynale Wyszyńskim. Towarzyszy 

nam on w każdej uroczystości poświęconej czczeniu rocz-
nic narodowych. Dla bardzo wielu ludzi jest symbolem umi-
łowania Ojczyzny i człowieka, wartości, których uczymy się 
w domu rodzinnym i w szkole.
Nieskończona jest wartość człowieka- skoro nawet Bóg- 
Człowiekiem. (S. Wyszyński)
Każdy montaż poetycko- muzyczny zawiera utwory, które 
nawiązują do osoby patrona. O nim także przypomina nam 
nasz hymn sztandarowy, który śpiewany jest na ważnych 
uroczystościach szkolnych.

Bóg i Ojczyzna, nauka i cnota
gimnazjalistów zew

I godne życie jak życie Patrona
gimnazjalistów cel.

Do wyższych rzeczy stworzeni 
głową sięgniemy gwiazd.

I w nauce i zabawie, będzie 
młodości blask.

Gimnazjaliści, gimnazjaliści
Jutrzenko narodu polskiego

Najlepsi z najlepszych, najlepsi z najlepszych
Gimnazjum Prymasa Wyszyńskiego.

 Wiele prac kontynuujemy, a mianowicie: przypominamy 
wiadomości o patronie, wzbogacamy księgozbiór. Na zebra-
niach z rodzicami przypominamy słowa Kardynała: Jeżeli 
człowiek będzie kierował się sumieniem w rodzinie, w pra-
cy, w życiu społecznym i państwowym- poprawi się nasz byt, 
wyjdziemy z zamętu, będziemy jednością.
 Kontynuacją pracy wychowawczej są również konkursy 
literackie i plastyczne. W dalszym ciągu rozwijamy współ-

pracę ze szkołami noszącymi imię Stefana Kardynała Wy-
szyńskiego oraz staramy się nawiązać kontakt z placówka-
mi, które zmierzają do nadania tego samego imienia szkole. 
W dniach 18-20 IX 2003r. nasze gimnazjum uczestniczy-
ło w Zlocie Szkół im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego. 
Zjazd ten połączony był z 20- leciem Gimnazjum w Tcze-
wie- organizatora uroczystości. Wtedy to wymieniliśmy do-
świadczenia w dziedzinie pracy wychowawczej z patronem 
ze szkołami z Chełma, Włocławka, Piotrkowa Kujawskiego, 
Staszowa i Krakowa. W grudniu 2004r. uczestniczyliśmy 
w Ogólnopolskim Turnieju Szkół im. Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego w Piłce Nożnej w Tczewie.
 Wszelkie prace związane z patronem dokumentowane 
są w istniejącym już albumie. Wzrasta liczba osób przeglą-
dających tę księgę, o czym świadczą złożone wpisy.
Przygotowując się do przyjęcia patrona, utworzyliśmy ką-
cik jego pamięci. Znajduje się tam portret Stefana Wyszyń-
skiego namalowany przez absolwenta naszej szkoły. W ką-
ciku składamy kwiaty w rocznicę śmierci patrona(w Dniu 
Patrona).
 Pamiątką nadania imienia szkole jest tablica –Gimna-
zjum im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego oraz płaskorzeź-
ba Stefana Wyszyńskiego umieszczona na frontowej ścianie 
budynku.
 Wytyczone przed kilku laty zagadnienia do pracy zwią-
zanej z patronem są ciągle realizowane i uzupełniane o nowe, 
takie, które pozwolą jeszcze bardziej zintegrować dzieci, ro-
dziców i nauczycieli. Wiemy już, że droga, którą obraliśmy, 
jest właściwa. Zauważamy bowiem owoce tej pracy.
Nasze gimnazjum nosi imię Stefana Kardynała Wyszyń-
skiego. Jest to świadectwo uznania zarówno osobistych za-
sług Prymasa Tysiąclecia, jak również wyraz poparcia spo-
łeczeństwa Zawady dla tysiącletniej działalności Kościoła 
katolickiego w Polsce.

Nadszedł 1 maj 2006 r. Zwią-
zek emerytów zaplanował 
wyjazd na „Przeprośną Gór-

kę” i do Pegazu. Na Przeprośnej Gór-
ce była odprawiona msza za emerytów 
za zdrowie i błogosławieństwo. Mszę 
odprawił ks. Prałat Eugeniusz Ma-
ria Lorek. Po mszy ks. Prałat udzielił 
błogosławieństwa i ofiarował obrazek 
„Ojca Pio”.

 Następnie udaliśmy się na dro-
gę krzyżową, która była bardzo uro-
czyście odprawiona. Było bardzo do-
bre nagłośnienie, które pomagali nieść: 
p. Podstawa, p. Przech, p. Krakowiak 
oraz pani A. Klekowska, która pięk-
nie odmawiała modlitwy oraz śpiewa-
ła razem z pielgrzymami. Po wszyst-
kich uroczystościach kościelnych 
udaliśmy się autokarem do „Pegazu” 

na ciepłą kawę i herbatę oraz pieczoną 
kiełbaskę. Podczas posiłku czas umi-
lał nam p. Podstawa grając różne me-
lodie na akordeonie. Przy tej właśnie 
muzyce mogliśmy potańczyć oraz po-
śpiewać. I tak wspaniale minął dzień 1 
maja 2006r.

Związek emerytów na wyjeździe
Zarząd Związku Emerytów
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IV POWIATOWY KONKURS REGIONALNY 

Kultura małej ojczyzny – naszym bogactwem 
Międzyszkolny Zespół Nauczycieli Regionalistów
(Jadwiga Kaczorowska, Małgorzata Gonera, Anna Błaszczyk i Krzysztof Wójcik)

Dziedzictwo kulturowe na-
szych małych wiosek, osie-
dli i miasteczek, jak również 

dużych miast, jest tematem nie tyl-
ko wdzięcznym, ale i wymagającym 
dużego zaangażowania. W zreformo-
wanych szkołach pojawiły się ścieżki 
edukacyjne, a wśród nich także ścieżka 
zwana krótko regionalną. Zaintereso-
wanie tymi właśnie zagadnieniami sta-
le rośnie, z czego należy się tylko cie-
szyć, zważywszy na dużą rolę edukacji 
regionalnej budowaniu patriotyzmu lo-
kalnego. Poznawanie przez uczniów 
dorobku kulturowego małej ojczyzny 
powinno odbywać się na każdym eta-
pie edukacji poprzez formy i metody 
dostosowane do możliwości dziec-
ka. Realizacja tych działań umożliwi 
uczniom poznanie tradycji własnego 
regionu, najważniejszych wydarzeń 
historycznych z nim związanych, syl-
wetek ludzi zasłużonych dla regionu, 
ich dorobku oraz wywodzących się 
z niego ludzi zasłużonych dla kraju, 
zabytków kultury materialnej, wkła-
du własnego regionu w dzieje państwa 
i narodu, zwyczajów i obyczajów lu-
dowych regionu.
 W epoce dominacji kompute-
rów i telewizji nie jest to praca ła-
twa. Uczniowie, w myśl powiedzenia: 
„Cudze chwalicie, swego nie znacie”, 
często widzą atrakcyjność innych re-
gionów czy krajów, a nie zauważają 
walorów swojej małej ojczyzny. Na-
leży zatem im to uzmysłowić. Można 
znaleźć jeszcze wiele tematów „nie-
naruszonych” przez publicystów i dla-
tego doskonale nadających się na prace 
„badawcze” dla uczniów i nauczycieli. 
Wyrazem tego jest nasz konkurs pod 
hasłem „Kultura Małej Ojczyzny – Na-
szym Bogactwem”. 
 Tegoroczna edycja jest kontynu-
acją przedsięwzięcia, które podjęliśmy 
w roku szkolnym 2002/2003. Wów-
czas konkurs objął swoim zasięgiem 
tylko gminę Kłomnice i został rozegra-

ny w dwóch kategoriach wiekowych: 
kl. IV-VI oraz I-III gimnazjum. Temat 
był jednakowy dla wszystkich; „Wizy-
tówka mojej miejscowości”. Powodze-
nie tamtego projektu dało nam sporo 
satysfakcji i skłoniło do podjęcia am-
bitniejszego przedsięwzięcia – konkur-
su na skalę powiatu. Zgodnie z przy-
jętą formułą w konkursie biorą udział 
pięcioosobowe zespoły uczniowskie 
pod opieką nauczyciela. Prace kon-
kursowe wykonywane są metodą pro-
jektu, a to oznacza, że mamy dwa eta-
py. Najpierw ocena prac, a w drugim 
etapie – kilkuminutowa prezentacja. 
Suma punktów z obydwu części decy-
duje o ostatecznym wyniku zespołu. 
 Finał IV edycji konkursu, do któ-
rego przystąpiło 19 zespołów uczniow-
skich z całego powiatu częstochowskie-
go, odbył się 9 maja 2006r. w Zespole 
Szkół w Witkowicach. Najliczniejszą 
grupę stanowili gimnazjaliści. W tym 
roku formuła konkursu została nieco 
zmieniona. Dla kategorii klas I – III 
szkoły podstawowej pozostała praca 
w postaci albumów, folderów lub in-
nej formy. Natomiast w kategorii klas 
IV – VI szkoły podstawowej i I – III 
gimnazjum uczniowie i ich opiekuno-
wie musieli wykazać się nową umie-
jętnością – prezentacją multimedialną. 
Najmłodsi przygotowali pracę na te-
mat: „Obyczaje świąteczne w naszej 
parafii”, klasy IV – VI realizowały te-
mat: „Tworzymy informator kulturalny 
gminy – imprezy i wydarzenia”, a kla-
sy I – III gimnazjum: „Tworzymy in-
formator kulturalny gminy – instytucje 
kulturalne i ich działalność”.
 Konkurs mógł odbyć się dzięki fi-
nansowej przychylności władz gmi-
ny Kłomnice i dyrekcji Zespołu Szkół 
w Witkowicach i Kłomnicach w oso-
bach p. Doroty Kowalik i p. Barbary 
Kanoniak. Dodatkowo Starostwo Po-
wiatowe w Częstochowie ufundowało 
nagrody dla zwycięskich drużyn. Miło 
nam było gościć starostę - p. Mieczy-

sława Chudzika, wójta naszej gmi-
ny - p. Adam Zająca oraz dyrektorów 
szkół. 
 Prace konkursowe oceniało jury 
w składzie: p.Elżbieta Jatulewicz – kon-
sultant RODN „WOM” w Częstocho-
wie jako przewodnicząca, p.Małgorza-
ta Mitreva-Sperczyńska – nauczyciel 
i etnograf, p.Halina Ficek – nauczyciel 
i przewodnik PTTK, p.Agata Tyl – in-
spektor Wydziału Edukacji, Zdrowia, 
Kultury, Sportu i Promocji Powiatu.
Komisja konkursowa oceniła wszyst-
kie prace bardzo wysoko. Doceniła 
też wkład pracy uczniów i opiekunów. 
A oto wyniki: w kategorii I zwyciężył 
zespól uczniów z SP w Zdrowej pod 
opieką p. Edyty Kocan, drugie miejsce 
SP w Konarach pod opieką p. Aldony 
Chrząstek, trzecie miejsce SP w Wit-
kowicach pod opieką p. Agaty Miel-
czarek.
 W kategorii klas IV – VI: I miejsce 
SP Witkowice (opiekun p. Małgorza-
ta Gonera), II miejsce – SP Kłomnice 
(opiekun p .Jadwiga Kaczorowska i p. 
Agnieszka Borowiecka), III miejsce 
exeguo – SP Cykarzew Stary (opiekun 
p. Małgorzata Adamus) i SP Skrzy-
dlów ( opiekun p. Patrycja Bajdur oraz 
p. Zofia Magiera).
 Wśród gimnazjalistów zwyciężyła 
drużyna z Blachowni (opiekunowie- 
p.Karolina Przybył i p. Beata Gaudy), 
II miejsce Gimnazjum z Witkowic ( 
opiekun p. Anna Błaszczyk), III miej-
sce exeguo: Gimnazjum Rzerzęczyce ( 
opiekun p. Agnieszki Rataj) oraz Gim-
nazjum z Aleksandrii ( opiekun p. Anna 
Trzepizur) , IV miejsce Gimnazjum 
z Lelowa (opiekunowie: p. Agnieszka 
Kowalik i p. Elżbieta Węgrzyniak). Po-
nadto Jury przyznało dwa wyróżnienia 
dla zespołów z Gimnazjum w Hutkach 
(opiekun p. Anna Trzepizur) oraz Cy-
karzewie Starym (opiekun p. Małgo-
rzata Adamus). 
 Metodą projektu pracujemy od kil-
ku lat i dzięki temu zgromadziliśmy 
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sporo ciekawych uczniowskich prac, 
które wykorzystujemy w pracy dy-
daktyczno-wychowawczej. Lekcje, 
wycieczki czy konkursy regionalne 
przynoszą wiele korzyści: uczą pa-
triotyzmu, pogłębiają więź ze środo-

wiskiem lokalnym, uczą szacunku dla 
tradycji i kultury regionu, służą inte-
gracji grup rówieśniczych, uczą współ-
działania w grupie, rozwijają zdolności 
plastyczne, polonistyczne, organizator-
skie, recytatorsko-teatralne. 

 Zatem - edukacja regionalna jest po-
trzebna i może stać się ważną i cie-
kawą metodą w edukacji młodego po-
kolenia. 

Długo jeszcze po III Ogólno-
polskim Turnieju Tańca To-
warzyskiego, który odbył się 

w Kłomnicach przychodziły do na-
szego Klubu Tańca „STYL” infor-
macje i opinie z różnych stron Pol-
ski dotyczące tak dobrej organizacji, 
panującej atmosfery i zadowolenia 
przyjezdnych par tanecznych. Cały 
sukces w tym to zasługa organizato-
rów Turnieju, wdzięcznych nam i za-
przyjaźnionych Sponsorów oraz rodzi-
ców tancerzy - członków Klubu, któ-
rych wysiłek i duża praca wniesiona 
w przygotowanie tej imprezy nie poszły 
na marne. Piękna oprawa plastyczna, 
profesjonalna muzyka i taniec, zmaga-
nia i rywalizacja tancerzy, a także nie-
spodziewany wcześniej występ zwy-
cięskiej pary programu telewizyjnego 
„Taniec z gwiazdami” w wykonaniu 
Kasi Cichopek i Marcina Hakiela spra-
wiły, że w tych dniach mieszkańcy nie-
mal całych Kłomnic byli obecni na Hali 
Sportowej. 
 Turniej minął, wspomnienia i do-
świadczenia zostały na następny rok, 
a młodzież –tancerze z naszego Klubu 
„STYL” pieczołowicie i regularnie kil-
ka razy w tygodniu ćwiczą i nadal tre-
nują, by z dnia na dzień osiągać coraz 
to większą formę i umiejętności.
„… to bardzo mi się przydaje”  mówi 
Eryka Sołtys, która wraz z partnerem 
Kamilem Szymczakiem na następnych 
turniejach osiągnęli znaczące już suk-
cesy,  m.in. 9 kwietnia  na OTT w Pa-
jęcznie - 2 miejsce,  29 kwietnia na XI 
Międzynarodowym Turnieju w Często-
chowie - 3 miejsce na 24 pary!!! GRA-
TULACJE !!! Jeszcze jedno podium, 
trochę zdobytych punktów i mamy 
w Klubie parę taneczną już w kate-

gorii 10-11 „D” czego serdecznie ży-
czymy.  Dobry występ tego samego 
dnia  na Międzynarodowym Turnieju 
w Częstochowie zanotowali nasi młod-
si tancerze w kategorii 8-9 „E” Se-
bastian Krzemiński i Natalia Prześlak  
zajmując 4 miejsce oraz w kat. pow.15 
„C” Dominik Chmielarz i Agnieszka 
Rysiak – 6 /LA/ i 7/ST/  miejsca w fi-
nale.  Na OTT w Pajęcznie wystąpili 
również w kat.pow.15 „D”: Borys Soł-
tys i Olga Muras - 5 miejsce, Eryk 
Zalas i Daria Stolarek – 6 miejsce,  
w kat.pow.15 „C” Dominik Chmielarz 
i Agnieszka Rysiak –  2 /ST/  miejsce. 
Dominik i Agnieszka na innych jesz-
cze Turniejach: - 22 kwietna w  My-
słowicach - 4/ST/ miejsce oraz 3 maja 
na Międzynarodowym Turnieju Tańca  
„BESKIDIANA” w Bielsku Białej - 3 
/ST/  miejsce. 

Należy również zaznaczyć, że nasze 
pary taneczne  Kamil Szymczak z Ery-
ką Sołtys i Eryk Zalas z Darią Sto-
larek  prezentowały  swój kunszt ta-
neczny  podczas pokazu  mody ślubnej 
zorganizowanej w Zajeździe Kruszyna 
we Wikłowie. 
 
Z ostatniej chwili:  wiemy, że nasze 
pary sportowe wybierają się na najbliż-
sze Turnieje Tańca do Zabrza  i  Myśle-
nic  oraz zgłosiły swój start w Pucharze 
Okręgu, który odbędzie się w dniach 
27-28 maja br. w … pobliskich Rędzi-
nach.  Życzymy samych sukcesów !
 Na Turnieju Tańca w Myślenicach, 
w kategorii 8-9 „E” nasza para Seba-
stian Krzemiński oraz Natalia Prześlak 
zajęli II miejsce.

Pracowity okres tancerzy z Klubu Tańca 
Towarzyskiego i Nowoczesnego „STYL” 
w Kłomnicach

Krzysztof Chmielarz

Eryka Sołtys i Kamil Szymczak na XI Międzynarodowym Turnieju Tańca w Częstochowie
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Już po raz dziewiąty na terenie 
Powiatu Częstochowskiego oraz 
w samych Kłomnicach odbędzie 

się Międzynarodowy Festiwal Folk-
lorystyczny „Z bliska i daleka”. Or-
ganizatorami Festiwalu są: Gminny 
Ośrodek Kultury w Kłomnicach oraz 
Społeczny Komitet Rodzicielski przy 
Zespole Pieśni i Tańca „Kłomnic-
kie Płomyczki”. Honorowy Patronat 
nad Festiwalem w objął Wójt Gmi-
ny Kłomnice Pan Adam Zając. W tym 
roku będziemy gościli grupy 
zagraniczne z: Serbii, Czech, Ukrainy 
oraz Słowacji.

A oto jak przedstawia się program Fe-
stiwalowy:
26.06. – przyjazd grup zagranicznych 
27.06. – spotkanie kierownictw grup 
zagranicznych oraz polskich w Staro-
stwie Powiatowym w Częstochowie, 
korowód zespołów zagranicznych oraz 
polskich Alejami w Częstochowie, 
Msza św. w intencji zespołów na Ja-
snej Górze.
28.06. – koncert zespołów polskich 

oraz zagranicznych w Koziegłowach 
godz: 18
29.06. – dzień wolny. W przypadku ze-
społu z Serbii który jest bezpośrednim 
gościem festiwalowym LZPiT „Kłom-
nickie Płomyczki” – wyjazd na wy-
cieczkę do Krakowa oraz spotkanie 
z władzami gminy i zespołem w Cho-
rzenicach.
30.06. – godz: 17 koncert w Kłomni-
cach, godz: 19 koncert w Kamienicy 
Polskiej.
01.07. – godz: 17 koncert w Przyrowie, 
godz:19 koncert w Olsztynie
godz: 21 koncert Zespołu z Serbii 
w Kłomnicach 
02.07. – Msza św. w Kościele Parafial-
nym w Kłomnicach w której wezmą 
udział nasze rodzime Zespoły Folklo-
rystyczne oraz zespół z Serbii
Koncert finałowy w Filharmonii Czę-
stochowskiej godz: 18 (wstęp wolny)

 Tak jak wspomniałem wcześniej 
naszym bezpośrednim gościem bę-
dzie Zespół Folklorystyczny „Vila”, 
który pochodzi z Serbii z miasta Novi 

Sad.  W zespole tańczy i śpiewa po-
nad 200 osób, w różnym wieku, do nas 
przyjedzie grupa młodzieżowa licząca 
40-ci tancerek i tancerzy. Więcej infor-
macj i na temat zespołu możecie Pań-
stwo znaleźć na stronie internetowej:
www.folklor.co.yu/ansambl.htm. 
A więc już teraz mogę Państawa za-
prosić w imieniu organizatorów 
w dniach 30.06. (piątek) oraz 01.07 
(sobota) na IX Międzynarodowy Fe-
stiwal Folklorystyczny, który odbędzie 
się w Kłomnicach na Stadionie Spor-
towym LKS „Pogoń” Kłomnice. 

Miło mi poinformować iż, 
w dniu  20 kwietnia 2006r. 
najmłodsza grupa „Kłom-

nickich Płomyczków” wspólnie 
z grupą średnią brała udział w Prze-
glądzie Dziecięcych Ludowych Ze-
społów Pieśni i Tańca w Boguszo-
wicach. Dla sporej części zespołu był 
to pierwszy występ, dlatego zdobycie 
III miejsca uważamy za duże osiągnię-
cie, zważywszy na wiek występujących 
oraz ilość prób potrzebnych do opano-
wania układu choreograficznego. Miej-
sce to zespół wywalczył sobie w gronie 
28 zespołów, które prezentowały się 
w dwudniowych przesłuchaniach kon-
kursowych.
 Następnym sukcesem zespołu, 
tu już z grupą młodzieżową, był kon-
cert w Radomsku. Na koncert ten ze-
spół został zaproszony przez Urząd 

Miasta w Radom-
sku. W opinii ob-
serwatorów oraz or-
ganizatorów, kon-
cert „Płomyczków” 
bardzo się podobał. 
Miło było usłyszeć 
słowa mówiące 
o profesjonaliźmie 
zespołu, pięknych 
strojach oraz wi-
dowiskowości ukła-
dów choreograficz-
nych.
 W najbliższym czasie tj. 25 maja 
2006r. „Kłomnickie Płomyczki” (gru-
pa młodzieżowa) wyjeżdża na Mię-
dzynarodowy Festiwal do Tczewa. Ze-
spół  zaprezentuje tam w części kon-
kursowej, suitę tańców lubelskich oraz 
po raz pierwszy nowo opracowaną su-

itę tańców pszczyńskich. Ponadto ze-
spół został zaproszony przez organiza-
torów, do zaprezentowania się Krynicy 
Morskiej. Życzymy sukcesów.

Sukcesy „PŁOMYCZKÓW”

Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny
Leszek Janik

Leszek Janik

fot. arch.
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W tym wydaniu „Gazety...” 
przedstawiam zaintere-
sowanym kolejne dwie 

propozycję wycieczek rowerowych 
w najbliższą okolicę. Mam nadzieję, 
że przypadnie ona turystom rowero-
wym do gustu.
Wycieczka III.
KŁOMNICE – Rzerzęczyce – Skrzy-
dlów – Rzeki – KŁOMNICE – 18 km.
Charakterystyka.
Nieco dłuższa niż „Trasa I”, bo liczą-
ca 19 km wycieczka znakomicie na-
daje się dla amatorów jazdy rowerowej 
nie dysponujących zbyt dużą ilością 
czasu (bez zsiadania z roweru moż-
na ją pokonać w ciągu 35 – 40 minut). 
Trasa przebiega w znacznej części 
na obrzeżach lasu Skrzydlowskiego, 
co sprawia, że nawet przy dość szyb-
kiej jeździe nie „przytyka” nam odde-
chu. Dobra nawierzchnia drogi znacz-
nie ułatwia jazdę i czyni ją przyjemną. 
Na trasie tej wycieczki znajduje się kil-
ka obiektów przyrodniczych i architek-
tury, na które warto zwrócić uwagę. 
W Rzerzęczycach znajdujemy kom-
pleks parkowy z dorodnymi wiekowy-
mi wiązami. W Skrzydlowie oprócz 
parku możemy obejrzeć zabytkowy 

„dworek angielski” sprowadzony 
tu przez Jana Reszke z Anglii, a tak-
że ładnie skomponowany dwór muro-
wany i zabytkową kaplicę znajdujące 
się na terenie b. stadniny koni.  Obec-
nie obszar ten jest własnością prywatną 
dlatego przed zwiedzaniem należy uzy-
skać zgodę właściciela. Tuż za kom-
pleksem dworsko-parkowym znajdują 
się malownicze tereny nadwarciańskie 
z mnóstwem miejsc do wędkowania 
i relaksu.
Opis trasy:
0,0 km – Kłomnice – plac obok GOK. 
Ruszamy ul. Sądową kierując się 
w stronę Michałowa.
Po 200 metrach pokonujemy trzy za-
kręty i skręcamy w ul. Pocztową. Po na-
stępnych 300 metrach przejeżdżamy 
obok Urzędu Gminy zmierzając w kie-
runku dworca kolejowego.
1,1 km – skręcamy w lewo w ul. 
Dworcową rozkoszując się cudow-
nym zapachem świeżego chleba do-
latującym z piekarni p. Krysiaka. Mi-
jając po prawej zaniedbany dworzec 
kolejowy zmierzamy w kierunku Rze-
rzęczyc. 
2,2 km – Rzerzęczyce. Wjeżdżamy 
w las Skrzydlowski, którym dojeżdża-

my po 700 metrach do zwartej zabudo-
wy na ul. Kolejowej. 
4,1 km – skręcamy w lewo w ul. 
Skrzydlowską zostawiając po prawej 
przystanek kolejowy w Rzerzęczy-
cach. Po przejechaniu 600 metrów do-
jeżdżamy do kompleksu spotowo-par-
kowego, mijając wcześniej sklepy spo-
żywcze w których można zaopatrzyć 
się w napoje i prowiant.
7,1 km – Mijamy skrzyżowanie z dro-
gą – duktem leśnym do Bartkowic Le-
śniczówki i wjeżdżamy do Adamowa 
(7,4 km) i dalej zmierzamy do Skrzy-
dlowa.
8,8 km – Skrzydlów. Skrzyżowanie 
z ul. Główną przejeżdżamy na wprost 
w kierunku Krasic. Po 200 metrach 
dojeżdżamy do kompleksu parkowo-
dworskiego. Mijamy zaniedbaną bra-
mę wjazdową i jedziemy 400 metrów 
dalej nad Wartę.
9,2 km – ruszamy w dalszą podróż, 
kierując się w stronę osiedla mieszka-
niowego i skrzyżowania z ul. Główną.
9,6 km – skręcamy w prawo w ul. 
Główną i dojeżdżamy do zwartej zabu-
dowy Skrzydlowa. Mijamy wznoszący 
się po lewej kościół parafialny, a na-
stępnie starą ale bardzo zadbaną ka-

DOKĄD ROWEREM (3)

Dla cierpiących na brak czasu
Jan Milc

Mapka wycieczki: Kłomnice – Rzerzęczyce – Skrzydlów – Rzeki – Kłomnice.

›››
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pliczkę przy ul. Nadrzecznej i jedzie-
my zabudowaną po obu stronach no-
wymi, ładnymi domami drogą w kie-
runku Rzek.
11,8 km – Rzeki Wielkie. Wjeżdżamy 
ulicą Karczewicką. 
12,4 km – skręcamy w lewo w ul. 
Kłomnicką (jadąc 200 m na wprost 
możemy podziwiać zabytkowy z XVII 
w. dwór w który mieści się Szkoła Pod-
stawowa). Zaraz po skręcie rozpoczy-
na się niespełna 2-kilometrowy niezbyt 
trudny podjazd. 
14, 3 km – dojeżdżamy do najwyżej 
położonego miejsca na trasie wyciecz-
ki, (wiosną na łąkach położonych tuż 
przy drodze, w pobliżu brzozowego za-
gajnika (po prawej) można bardzo czę-
sto napotkać żerujące bociany), skąd 

rozpoczyna się 1,2-kilometrowy ła-
godny zjazd.
15,5 km – dojeżdżamy znowu do lasu 
Skrzydlowskiego tym razem od jego 
wschodniej strony. Po pokonaniu bar-
dzo małego podjazdu droga opada 
w kierunku Michałowa i Kłomnic. Mi-
jając zabudowania Leśniczówki żwa-
wo zmierzamy do końca trasy. 
18,1 km - dojeżdżamy do miejsca skąd 
wyruszyliśmy na tę wycieczkę, na plac 
obok GOK w Kłomnicach.
Modyfikacje.
Kłomnice – Skrzydlów- Rzeki – Kłom-
nice (krócej)
Po starcie jedziemy w kierunku Bart-
kowic Leśniczówki, na 1,55 km – skrę-
camy w prawo w leśny dukt i jedziemy 
nim na wprost na 3,2-kilometrowym 

odcinku. W tym miejscu dukt skręca 
ostro w prawo i w oddali można do-
strzec jego wylot w Adamowie. Po-
konujemy jeszcze 1,5 km leśnej dro-
gi i wyjeżdżamy na drogę Rzerzęczyce 
– Skrzydlów. Skręcając w lewo zmie-
rzamy do Skrzydlowa. 
Zyskujemy na skrócie ok. 0,8 km. Zysk 
niewielki jednak warto przejechać 
tę trasę choćby ze względu na spokój 
jaki panuje w leśnych ostępach. Ponad-
to nie narażamy się na dość duży ruch 
samochodowy na odcinku z Kłomnic 
do Rzerzęczyc. Jadąc tą trasą należy 
pamiętać o dość złym stanie technicz-
nym drogi leśnej. Trasy tej nie polecam 
wycieczkowiczom z małymi dziećmi.

Wycieczka IV.
KŁOMNICE – Jamrozowizna – Widzów – Kruszyna – Borowno – Zdrowa – KŁOMNICE – 26 km.

Charakterystyka.
Ta licząca niespełna 26 km trasa wy-
cieczkowa prowadzi przez miejscowo-
ści, które wypada odwiedzić ze wzglę-
du na znajdujące się tam zabytkowe 
obiekty i ich historię. W Kłomnicach 
najciekawszym obiektem jest miejsco-
wy kościół parafialny z drugiej poło-
wy XVIII wieku oraz rozbudowywany 
kompleks oświatowy z nowymi obiek-
tami sportowymi. Po drodze można 
też, zbaczając nieco z głównego szlaku 
odwiedzić schronisko dla bezdomnych 
zwierząt „As” w Jamrozowiźnie, gdzie 
po załatwieniu stosownych formalności 
możemy dokonać adopcji psa lub kota. 
W Widzowie w kompleksie dworskim 
warto zobaczyć tamtejszy kościół para-
fialny. Jak głosi przekaz krążący wśród 
mieszkańców, który usłyszałem w po-
łowie lat 70-tych,  kościół ten ufundo-
wał jeden z zapalonych graczy na wy-
ścigach konnych. W akcie rozpaczy, 
po przegraniu prawie całego majątku, 
złożył ślubowanie, że jeśli mu się po-
wiedzie w grze, to w dowód wdzięcz-
ności ufunduje kościół. Postawił za-
kłady za ostatnie pieniądze i ... wy-
grał. Kościół powstał, a nad jego wej-
ściem głównym jest namalowany koń 
w galopie, „aby było wiadomo, że koń-
skie nogi także przyczyniły się do po-
wstania tego kościoła” Tej opowieści 
nie znajdzie się w żadnych przewod-
nikach dlatego ją przytoczyłem. Oka-
zały pałac i otaczający go park w Kru-

szynie, po wielu perypetiach znalazł 
nowego właściciela i od jakiegoś cza-
su na bramie widnieje tabliczka „wstęp 
wzbroniony”. Jednak można tam spo-
tkać sympatycznego  mieszkańca Kru-
szyny, który opowie nam (za niewielki 
datek) o dziejach tego obiektu,  a przy 
odrobinie szczęścia może nawet uda 
się wejść na teren parku i „dotknąć” 
historii. Warto też zwiedzić kościoły 
w Kruszynie i Borownie tak ze wzglę-
du na ich architekturę jak też wystrój 
wnętrza.  
Opis trasy.
0,0 km – Kłomnice – plac obok GOK. 
Ruszamy kierując się ul. Częstochow-
ską w stronę Lipicza. Jedziemy po-
czątkowo wyznaczoną ścieżką rowero-
wą, a następnie przed skrzyżowaniem 
z drogą Kłomnice – Gidle (Brygidka) 
zjeżdżamy na prawą stronę szosy za-
chowując stosowną ostrożność. Mi-
jamy rozrzucone zabudowania Lipicza 
i zbliżamy się do lasu Lipickiego.
4,1 km – skręcamy w lewo nad la-
sem w szutrową drogę, która zaprowa-
dzi nas ( 1 km) do schroniska dla bez-
domnych zwierząt w Jamrozowiźnie. 
Obiekt można obejrzeć tylko z drogi, 
na jego teren wstęp jest zabroniony. 
Od schroniska zawracamy i tą samą 
drogą jedziemy w kierunku drogi Czę-
stochowa – Piotrków.
6,1 km – skręcamy w lewo (na rogu lasu 
znajduje się ładny zakątek dla chcących 
odpocząć podróżników, przygotowany 

przez nadleśnictwo) i kontynuujemy 
jazdę zaplanowaną trasą.
7,6 km – skręcamy w lewo w brzo-
zową aleję prowadzącą do Widzowa. 
Po kilkunastu minutach jazdy między 
drzewami widać zabudowania majątku 
Widzów. Ulicą Żwirki i Wigury prze-
jeżdżamy obok zabudowań gospodar-
czych i po pokonaniu zakrętu w lewo 
zatrzymujemy się na moment przy ko-
ściele parafialnym, a następnie jedzie-
my główną ulicą Widzowa do przejaz-
du kolejowego i dalej do Jackowa. 
12,8 km – Jacków. Mijamy skrzy-
żowanie z drogą dochodzącą do Jana-
szowa i Kłomnic (możliwy skrót), zo-
stawiamy po lewej główną zabudowę 
Jackowa i jedziemy asfaltówką, pośród 
lasu do Kruszyny.
16,3 km – mijając skrzyżowanie z od-
chodzącą w lewo drogą do Zdrowej 
(możliwy skrót), wjeżdżamy do Kru-
szyny. Po kilku minutach mijamy zabu-
dowania Leśnictwa Kruszyna i obiek-
ty gospodarskie byłego kruszyńskiego 
majątku.
17,0 km – jesteśmy przed główną bra-
mą wjazdową do kruszyńskiego pa-
łacu i parku. Na wprost wjazdu dro-
ga prowadząca do Wikłowa, a nieco 
w lewo budynki Zespołu Szkół w Kru-
szynie. Przed szkołą, przy głównej 
ulicy (ul. Kmicica) znajduje się po-
mnik ku czci poległych w obronie Oj-
czyzny. Po pokonaniu ostrego zakrętu 
w lewo, mijając placówki handlowe, 

›
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ulicą Kacpra Denhoffa dojeżdżamy 
do kościoła parafialnego. Zwiedzać 
najlepiej jest w niedziele lub świę-
ta, wtedy kościół jest otwarty i można 
wejść do niego bez problemu. Po wyj-
ściu z kościoła kierujemy się w lewo 
zostawiając po prawej Urząd Gmi-
ny Kruszyna i skrzyżowanie z drogą 
do Bogusławic. Po lewej mamy wyso-
ki, murowany z cegły parkan okalają-
cy teren kruszyńskiego pałacu i parku. 
Droga wznosi się lekko, jednak wjazd 
na wzniesienie nie powinien przyspo-
rzyć większych trudności.
19,9 km – jesteśmy na najwyżej poło-
żonym miejscu tej wycieczki. Po pra-
wej w odległości ok. 100 m widoczny 
kamienny obelisk upamiętniający tra-
giczną śmierć nieszczęśliwie zakocha-
nego syna Kacpra Denhoffa. Od tego 
miejsca zjeżdżamy w dół do Borowna.
21,5 km – po minięciu skrzyżowania 
z drogą prowadzącą do Kłomnic, do-
jeżdżamy do kościoła w Borownie. 
Kościół aktualnie poddany jest remon-
towi i konserwacji. Podobnie jak inne 
kościoły najlepiej zwiedzać go w nie-
dziele lub święta. Ruszając od kościoła 
kierujemy się w stronę Kruszyny aby 
po 300 metrach skręcić w prawo w dro-
gę prowadzącą do Kłomnic. Po kilku 

minutach przejeżdżamy obok cmen-
tarza, na którym spoczywa wielu za-
cnych i ważnych dla naszego regionu 
obywateli, m.in. Edward Reszke i Wan-
da Wereszczyńska. Tuż za cmentarzem 
wjeżdżamy w piękną aleję starych wią-
zów i lip. Jest to bodaj najlepiej utrzy-
many i najładniejszy obiekt przyrodni-
czy w północnej części powiatu czę-
stochowskiego, a może i województwa 
śląskiego. Aleja mierzy bez mała 2 km 
i kończy się na granicy pomiędzy gmi-
nami Mykanów i Kłomnice. W oddali 
w kierunku północnym dobrze widocz-
na największa sztuczna góra Europy 
czyli Hałda Bełchatowska.
23,4 km – wjeżdżamy na teren Zdro-
wej. 
24,6 km – mijamy skrzyżowanie z ul. 
Parkową (uwaga na znaki drogowe!) 
i jadąc na wprost ulicą Kłomnicką wjeż-
dżamy w zwartą zabudowę wsi. Mija-
my skrzyżowanie z ul. Strażacką (skrót 
od Kruszyny) i przejeżdżając przejazd 
kolejowy jesteśmy na ul. Zdrowskiej 
w Kłomnicach
25,7 km - dojeżdżamy do mety naszej 
wycieczki. Dziękując sobie za towa-
rzystwo umawiamy się na kolejny rajd. 
Do zobaczenia!

Modyfikacje. 
Kłomnice – Kruszyna – Kłomnice 
(krócej)
1. Ruszamy ul. Zdrowską i po 400 me-
trach skręcamy w prawo w ul. Jana-
szowską. Dalej przez Janaszów, szu-
trową drogą dojeżdżamy do Jackowa 
(4,8 km). Oszczędzamy 7,6 km, ale po-
zbawiamy się możliwości zobaczenia 
schroniska i obiektów dworskich w Wi-
dzowie.
2. Jedziemy do Zdrowej. Po przejecha-
niu 2,8 km skręcamy w prawo w ul. 
Strażacką, następnie mijamy Szkołę 
Podstawową i zbiornik p.poż, i wjeż-
dżamy w szutrową drogę prowadzącą 
do Bab. Pokonujemy łagodny zakręt 
w lewo (na wprost odchodzi polna dro-
ga, którą można dojechać do Jackowa) 
i kontynuujemy jazdę lekko wznoszą-
cym się traktem. Na 5,7 km trasy droga 
skręca w prawo i po 1,2 km dochodzi 
do trasy Widzów – Kruszyna. Oszczę-
dzamy 9,4 km, ale podobnie jak przy 
poprzednim skrócie pozbawiamy się 
możliwości odwiedzenia Jamrozowi-
zny i obejrzenia obiektów majątku Wi-
dzów. Ponadto skrót prowadzi dość 
kiepską drogą.

Mapka wycieczki: Kłomnice – Widzów – Kruszyna – Borowno - Kłomnice
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Z BIBLIOTECZNEJ PÓŁKI
Literatura polska
Małgorzata Warda
OMINĄĆ PARYŻ

  Opowieść o przyjaźni, która przetrwała od dzieciństwa do dorosłości. Jest to rów-
nież frapująca opowieść o miłości i poszukiwaniu szczęścia. Składają się na nią cztery mi-
sternie splecione historie, opowiadane przez cztery młode kobiety. Wartka akcja i zaska-
kujące rozwiązania sprawiają, że książkę czyta się jednym tchem. Każda dziewczyna prze-
żywa to, co Ty. W każdym z tych czterech portretów jest fragment Twojej historii. Chcesz 
poznać jej prawdziwy sens?.... Nie boisz się szczerości? Przeczytaj… Powieść skierowana 
do młodych czytelniczek. Młode Polki o młodych Polkach Pisza naturalnie i zaskakująco 
szczerze…      

Literatura faktu
Julie Gregory 
MAMA KAZAŁA MI CHOROWAĆ

  Prawdziwa historia tragicznego dzieciństwa, która poruszy każdego. Przemoc i cier-
pienie w bezprecedensowym opisie przeżyć dziewczyny, która w dzieciństwie była ofia-
ra najbardziej przerażającej i najbardziej tragicznej w skutkach formy znęcania się rodzi-
ców nad dziećmi – tzw. zastępczego zespołu Munchhausena, polegającym na celowym 
wywoływaniu choroby u dziecka przez opiekuna.

Powieść sensacyjna
Dean Koontz
TWARZ

  Etan Truman, były policjant, zostaje zaangażowany jako szef ochrony najsłynniejsze-
go aktora świata, Channinga Mannheima, zwanego „Twarzą”, do którego ktoś zaczął prze-
syłać czarne pudełka z tajemnicza zawartością. Te podarunki, czasem makabryczne, za-
wsze zagadkowe maja zapewne jakieś symboliczne znaczenie, ale na razie pozostaje ono 
nieodgadnione, ponieważ do przesyłek nie dołączono ani słowa wyjaśnienia. Dopiero ostat-
nia - jabłko w którego środku tkwi oko - zawiera niepokojący przekaz. Truman czuje, że zo-
stało mu niewiele czasu, żeby zidentyfikować nadawcę, który prawdopodobnie planuje za-
mach na życie gwiazdora. Osoba, która o to podejrzewa, wkrótce zostaje zastrzelona przez 
nieznanego sprawcę. Kiedy policjant zaczyna śledztwo, doświadcza zjawisk, których istnienie 
dotąd kategorycznie wykluczał.

Powieść obyczajowa
Judith Gould
CZAS NA POŻEGNANIE

  Joanna i Jose SA szczęśliwym małżeństwem od ponad dziesięciu lat. Mieszkają 
w hrabstwie Monterey w Kalifornii, zajmują się uprawa orchidei. Joanna marzy o zbu-
dowaniu groty, ozdobionej muszlami i kamieniami, które zbierała od dawna. Po spotkaniu 
z projektantką April Woodward jej wizja nabiera realnych kształtów. Ale Joanna za wszel-
ką cenę pragnie zrealizować jeszcze jeden plan. A czasu pozostało już niewiele.

Barbara  Charaziak






